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N USIPIRKO AUTOMOBILIŲ 
— MĖNESIUI PRASLINKUS

S UTĮ K O M1RTĮ J A M E. vęs smegenų sutrenkimą.
Vėliau Smith tapo nugabentas 

ligonbufin, kame ir pasimirė.

GALVAžUDYSTe dei 
DVIRAČIO.

rinimus, Jiems nepavyko. Pas
kui franeuzai užatakavo ir ap- 
laikė laimėjimų. Mūšiai siautė 
taitpgi ir Vaux-Chapitre-Che- 
nois fronte.

“Priešpiečiuose musų burini

nuo
Koueraux miško, tapo vėl atmu-

MŪŠIAI PRIE VERDUNO 
VĖL PRASIDĖJO.

LONDONAS, rugp. 1. — Iš 
Rymo pranešama, kad austrų 
gen. von Bothmer armija, vei
kianti Galicijoj yra beveik apsu-

man vieno franeuzų kareivio, 
kai]) jisai tapo sužeistas, gavau 
atsakymą: “Ogi dabojant praga
riškąją ugnį iš medžio.

VOKIEČIAI APLEIDŽIA 
KOVELĮ. t

1840 S. HALSTED ST., CHICAGO*
JTELEPHONE CANAL 1506

sakoma, sunaikino gele- 
užpakalvj austru armi-

SOMME FRONTE (Franci- 
ja). — Korespondentas vieno an-

nuo Somme, mušyj, iš- 
prie Mancu farrųos, 
atmušė franeuzus at-
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Deutschland apleidžia

350,000 talkininku žuvo

Rusai sumušti Kaukaze

AMERIKĄ.

kar apie 5:33 popiet vokiečių su
bmarina, prasprukusi pro talki
ninkų kariškuosius laivus, dabo
jančius Europos pakraščius, ir 
atplaukusi Amerikon, vėl išsire
ngė pavojingon kelionėn į Vokie
tiją.

pavojingesnė, negu kelione į Su
vienytąsias V alstijas. Talkinin
kų laivai prie pat rubežiaus —

Kaip tik submarina pasitrauks 
už kalbamos linijos, prasidės me
džioklė. Ir tęsis ji, jei nepavyks 
susyk paskandinti, iki pat kelio
nės galo. Talkininkai atidės vi
sas pastangas, kad tik kaip nors 
ją paskandinus, kad parodžius, 
jog jie juras kontroliuoja, jog 
vokiečiai negali perkirsti van
denyno, nors ir submarinomis.

Submarina pasijudinus iš vie
tos pamažu pasuko Chesapeak į- 
lankos link. Manoma, kad ji apsi
stos kur nors netoli trijų mylių 
linijos ir, sutemus, pasiners, i- 
dant išlysti pro talkininkų kariš
kuosius laivus, laukiančius jos.

Kuomet nuo kranto talkinin
kų žvalginiams laivams duota ži
nia, kad Deutschland apleido sa
vo vietą, kur stovėjo, talkininkų 
laivai sujudo. Jie tuojau užėmė 
vietas, kur, laivų komanduotojų 
nuomone, parankiausia yra sub- 
marinai spąstus užtaikyti.

Submarina Deutschland numa- 
levota žalsvai, taip kad jos spal
va labai panaši jurų bangų spal
voms. Tatai daro submarina 
sunkiai patėmi jama.

( nuo

kininku nuostoliai Simme apsk-;

Šiaurėj 
tikusiam 
vokiečiai 
gal. Pietuose nuo Somme veikė 
tik artilerija.

Verduno apskrityje, šiaurėje

vokiečių ugnis pa-

KARIŠKŲJŲ LAIVŲ.
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“žiaurios priešų atakos pada
rytos prieš musų pozicijas Ogno/ 
tta sektore, trijų dešimčių mylių 
atstume nuo Baschkemy kaimo, 
atmuštos su dideliais rusams 
nuostoliais. Daugiau 1000 lavo
nų priešai paliko ten/’

PARYŽIUS, rugp. 2. — Som
me fronte franeuzai paėmė vie
ną vokiečių tranšėją. Kitose 
šio fronto vietose buvo palygina
mai tylu. Užtai su nepaprastu 
smarkumu ėjo mūšiai Verduno 
apskrityj, ypač Thiaumont apie
linkėje. Išpradžių vokiečiai da
rė atakas prieš franeuzu sustip-

SPRINGFIELD, Ill., rugp. 2. 
— Pora dienų'atgal čia patiko 
mirtį farmeris, tūlas Arthur R. 
Wittrow ir jo pati. Dvejetas jų 
vaikų sužeisti, bet jie išgys. Wit- 
trow’ai - automobiliu atvažiavo 
Sprinfieldan nupirkti šiokių Jo
kių smulkmenų. Grįžtant namo 
ant jų automobiliaus užšoko 
traukinys. Pasekmėje — tėvas 
ir motina grabe, o vaikai sužeis
ti. Automobilius, kuris tapo ne
laimėje sutrupintas, Wittrow’o 
buvo įsigytas prieš kokį mėnesį, 
kitą atsidėjusiu taupymu pŲįgų 
ir pašaliniais darbais. Neilgai 
važinėjo. ,

vimo, nuo pradžios karės iki 
šiam laikui netekę išviso 49 ka
riškųjų laivų. Visų žuvusių lai
vų iiitaipa neša 562,000 tonų. La
biausia nukentėjo Anglija; ji vie
na pražudė 40 laivų.

Vokiečiai savo ir savo talkini-1 42,000 NAMŲ SUNAIKINTA, 
nkų nuostolius apskaitliuoja žu
vimu 30 laivų, kurių intalpa sie
kia vos 162,000 tonų.

Pirklybinių gi talkininkų lai
vų vokiečių apskaitliavimu pas
kandinta į 1,303. Vidutiniška jų 
intalpa 2,000,574 tonų.

TURKAI ATSIĖMĖ SVARBIAS 
AUGŠTUMAS Iš RUSŲ.

KONSTANTINOPOLIS, rug
pjūčio 2. — Turkų oficialis pra
nešimas skelbia:

“Kaukazo fronte mes atėmė- 
me iš priešų kalną Antuck, gulin
tį 12 mylių pietvakariuos nuo 
Mush. Kalnas Antuck augščiau- 
sia apielinkėje vieta ir todėl yra

WASHINGTONAS. — Fran- 
euzų pirklybos atstovas Washin
gtone pasakoja, jog toj Franci jos 
dalyje, kuri liko pastaruoju tal
kininkų judėjimu atimta iš vo
kiečių, sunaikinta apie 42,000 
namų. Iš to skaitliaus 16,669 na
mai visiškai suardyti, o 25,594— 
išdalies, bet taip, kad be rimtų 
pataisų juose nebegalima gyven-

RYTO CASEMENTO NUŽU
DYMO DIENA.

LONDQNAS, rugp. 2. — Ket
verge Sir Casement’o nužudymo 
diena. Jisai karaliaus susimy- 
lėjimo ir dovanojimo jam kaltės 
nestiki.

SPRINGFIELD, Ilk, rugp. 2. 
— Keturi lietuviai — B. Kova- 
liauskas, Juozas Gegužis, Vili
mas Krukauskis ir Juozas Pau
kštis — sėdi kalėjime. Pasodin
ti jie ten sąryšyj su užmušimu 
tūlo mainierio George Smith. ,

Galvažudystė atsitiko seka
mai : Keletas žmonių pagavo 
Smith’ą ant Sagamon avė., tarpe 
15 ir 16 gatvių. Kaip pasakoja 
policija, susirėmimo pradžia išti
kus tuomet, kuomet Gegužis ap
kaltino Smith’ą, jogei tas pavo
gęs dviratį. Smith, sakoma, ne- 
prisipažinęs. ‘ Užsitęsė ginčai, 
laike kurių, anot policijos šeri
fo Dulaney pasakojimo, Gegužis 
stumęs Smith’ą. Tasai pasviręs 
į Kowalevskio rankas. Kowale- 
wskis gi buk trenkęs Smith’ą že
mėn. Ir kuomet Smith jau gulė
jo ant žemės, da kiekvienas iš 
augščiau minėtų vyrų sudavę,

LONDONAS, rugp. 1. — Iš 
Rymo pranešama, kad vokiečiai 
gabena iš savo svarbiausios bazės 
Kovelio sunkiąją artileriją, mai
stą ir amunicijos sandelius.

Pranešama taipgi, kad vokie
čiai visai ištuštino ir apleido Vo- 
lynijos miestą Vladimir-Volyn

ANGLU LAIVAS PASKANDI
NO -VOKIEČIŲ SUBM ARINĄ.

LONDONAS, rugp. 1. — Did
žiausias, kokio dar nebuvo šioje 
karėje, Zeppelinų užpuolimas

MONTREAL, Quebec, rugp. 
2. — Anglų laivas Clodmoor tik 
išplaukęs iš Genoa uosto, Vidur
žemio juroj turėjo pusvalandžio 
mūšį su užpuolusia jį vokiečių 
submarina. Clodmoor kapitonas' 
praneša, kad jisai palįkfs subma
rina skęstant. Laivas Clodmoor 
apdaužytas.

Mažiausia 7 pavietuose mėtyta 
bombos ir ko tik nepasiekta Lon
donas. Užpuolime dalyvavo dau

Cenzura uždėjo savo leteną ir 
jokių aiškesnių žinių apie tą už
puolimą neperleidžia.

VOKIEČIAI NELAISVIAI 
VOKIETIJOJ.

PEORIA, III., rugp. 1. — Va
kar čia siautė didelė audra, pri
dariusi nuostolių už 500,000. 
Temperatūra į 15 Tnin. nupuolė 
30 laipsnių. Perkūnija sutrupi
no 10 gatvekarių, pataikyta ir į 
namus. Stulpai išvartyti. Tele
fono ir telegrafo komunikacija 
suardyta. Daugeliui ndmų nu
nešta stogai. Audra siautė tik 
5 mylių plote.

sk Į buvo paliepta įsitaisyti vienoj se
noj vokiečių tranšėjoj, netoli 
nuo farmos. Bet oficįerai, ap
žiūrėję, rado ją .taip išardytą, 
bombardavimu, kad nebuvo gali
mybės užbaigti sustiprinimų, 
kol vokiečiai pradės ją atakuoti. 
Tokiu budu tapo nutarta geriau 
atitraukti mus į kitas, tinkames
nes pozicijas, kokiose penkiose 
dešimtyse yardų užpakalyj.

Tuomet kapitonas iššaukė vie
ną musų užimti kur nors tinka
mą vietelę priešakyje ir duoti 
signalus apie priešo judėjimą. 
Tai buvo mano paprastas ama
tas. Tokiu budu aš įsitaisiau me
dyje, kokios 15 pėdų augštuinoje, 
tarp šakų ir paėmiau į rankas 
telefoną, sujungtą su artimiau
sia batareja.

Staiga iš miško išsilaužė kokia 
40 vokiečių su prietaisais degan
tį skystimą leisti. Juos lydėjo 

telefo- 
veda jį 
Mat, aš 
prietai

są vim

BERNAS (Šveicarija) —Švei
carijoj. patirta, kad Vokietijos 
kariškoji valdžia nutarus intai- 
syti tam tikrus lagerius, kur lai
kys vokiečius, priešingus karei 
ir kovojančius prieš jos tęsimą. 
Kalbama, kad pradžia padaryta 
ir visupirma tan lageriu išsiun
čiama aršiausi karės priešai — angliakasių su neunijistais mies- 
visas socialistų laikraščio “Leip-ltelyj Rosiclare sužeista trįs žmo- 

personalas. nes. Du jų sužeisti mirtinai.

ELIZABETHTOWN, Ilk, rug
pjūčio 1. — Susirėmime unijistų

ig Volkszeitung” 
Ssiunčiama tenai ir. kitų miestų 
keletas kitų 83 įžymių socialistų 
visam laikui, kol tęsis karė.

CIGARŲ DIBĖJAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

NEW YORK, rugp. 2. — 1500 
Havanna American Cigar Com
pany darbininkų laimėjo streiką.

TELEGRAFISTAMS PA
KELTA ALGA.

NEW YORK, rugp. 2. — Tele
grafistams, tarnaujantiems New 
York Central ir “Nickel Plate” 
kelių stotyse pridėta 8 nuošim
čiai jų algų. Tai yra arbitraci- 
jos teismo nuosprendis. Telegra
fistu reikalavimai buvo 15 nuoš.

pėstininkai. Aš tariau 
nan: “Priešas artinasi, 
būrys ugnies mėtytųjų, 
patėmijau pekliškuosius 
sus, kuriuos turėjo su 
priešakinis būrys.

Kuomet vokiečiai buvo jau 
prišliaužę netoliau kokių 30 pė
dų nuo tuščiosios tranšėjos, jie 
apsistojo valandėlei ir paskui 
žaibo greitumu kokis tuzinas 
liežuvių baltos ir geltonos liep
snos nei aitvarai įskrido tranše^ 
josna. 
kiečius 
ne.

• Man 
čiau, kokia yra pekla ir kaip ji 
troškina. Musų artileristai, tu
rėdami smulkiausius nurodymus 
apie vokiečių buvimo vietą, at
kreipė kanuoles į juos. Kanuo- 
lių šūviai krito jų tarpe. Ugni
niai liežuviai kilo augštyn. Vie
nam degančios medžiagos indui 
ekspliodavus ugnis pagavo mano 
rubus, pasiekė mano kūną. Vie
nok pabėgti nebuvo galima.

Žemė virto ugnies ežeru. Jo 
viduryje tarytum kirminai rai- 
tydammos mirė vokiečiai. Vie
nas vyras ėmė sukties ant vietos 
vilkeliu net nebandydamas bėg
ti, koliai perpuolė ugnies balą. 
Kiti bandė bėgti, bet ugnis visur 
aplinkui juos buvo. Ir aš Jau
čiau smarvę degančios mėsos.

Abejoju, ar išliko gyvas nors 
vienas iš ugnies blaškytojų. Jų 
šauksmai, nežiūrint kad kanuo
les baubė, šautuvai tarškėjo, gir- 
dėties buvo ilgai, biauriai ilgai.

Aš veik visai netekau sąmo
nės nuo durnų ir kančių iš apde- 
gimo. Kapitonas pasiuntė pat- 

kuris rado mane bejiegiaF 
kabantį ant medžio šakos. O jie 
turėjo triūso, kol mane nuėmė.”

Tiršti durnai paslėpė vo
ir kuone užtroškino ma-

pasirodė, kad aš pama-

t >

NUOSTOLIŲ.

K) N AS, rugp. 2. Anglų 
iuras sako, kad atlan- 
Ą n gi i ją zeppelinai nej)a-

PIRMAS POSĖDIS NAUJOJO 
CHINIJOS PARLAMENTO.

PEKIN (Chinija), rugp. 2.— 
Rugpjūčio 1 dieną įvyko pirmas 
naujojo Chinijos parlamento po-
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SKAITYTOJŲ
BALSAI “

^Redakcija neatsako už nuo-\ 
mones, išreikštas šiame

TURIM REMTI S

Skaitydamas “Laisve,” radai 
pranešimą, kad tautininkai ta 
riagi- išleisti savo dienraštį. Ai 
čia nėra noru vien pakenkt 
“Naujienoms.” Mat atžagarei 
viams nepatinka, kad “Naujie 
nos” vis didėja ir platinasi, sklei 
sdamos tarp žmonių susiprati 
mą ir apšvietą.

gimti. Tik “Naujienų” skaity
tojai turėtų neužmiršti savo nu
mylėto dienraščio ir ji auginti. 
Mes jau turime gerą dienraštį ir 
reikia mums jį tik auginti, kad 
jis užaugtų dar didesnis ir kad 
pasiektų kiekvieno vargdienio 
bakūžę, įnešdamas į ją saulės 
spindulius, čia yra ir “Jaunuo
menės Skyrius,” kuriame mes ne 
matę-ir nelankę mokyklų, randa
me vietą išreikšti savo mintis, 
galime pasidalinti su kitais savo 
nuomonėmis. Čia gali rašyti mer
ginos, vaikinai ir suaugę žmonės, 
neatmetama nė vieno straipsne
liai, bet dar pataisoma, pamoki
nama. Už tai musų pareiga yra 
skaityti ir platinti, drauge lavin- 
ties ir rašyti į musų dienraštį.

Merginos turėtų neapsileist ra
šteliais vaikinams ir rašyt į “Jau
nuomenės Skyrių.” Labai sma
gu skaityti musų lietuvaičių ra
štelius. Kiek gražių minčių juo
sė išreiškiama. Tas parodo, kad 
ir merginos gali protauti kaip ir 
vyrai ir gali atsikratyti nuo viso
kių baubų ir prietarų.

A. Čekanauskas.

Vokiečių povandeninio laivelio o ficierai.

TRUPINIAI

1894 m. visas Šveicarijoj girių

1911 m. girių plotas išnešė 2- 
258,000 akrų, arba 21.86 nuošim
ti viso šalies ploto. ,

go 167,000 akrų žemės.

New Yorko valstijoj yra 148- 
051 dirbtuvė, kuriose dirba 1,236- 
150 žmonių, iš kurių yra 347,601 
moters ir 13,519 vaikų.

Keletoje miestų Suv. Valstijo-

* * J i -V

wm M*. «a

ČIA jau protestuoju.
Skaitydamas “Naujienų” nr. 

173 radau Skaitytojų Balsuose J. 
Balchuno straipsnelį, kuriame p. 
Balchunas nekurtuos straips- 

. nius, tilpusius “Naujienose” va
dina šlamštais. Ar P. B. nesu
pranta, ar nenori suprasti tų 
straipsnių vertės ir todėl vadina 
juos šlamštais ir tik kitus skai
tytojus erzina.

Mano nuomone, nė vienas pro
taujantis žmogus negali sutikti 
su p. Balchuno nuomone, nes mes 
džiaugiamės įgiję tą vieną dien
raštį ir kad jame gali tilpti vi
sokie visokių nuomonių raštai ir 
moksliški straipsniai. Mes tu
rėdami tą vieną dienraštį kaip 
akį kaktoje dabojame, dirbame 
ir turime dirbti, kad tik jis aug- 

ztų ir galėtų kasdien eiti 8 pusią- 
piy. P. Balchunas labai bėdavo-

pabrango ir daug atsieina laik-1 
raščio išleidimas. Todėl patariu 
p. Balchunui pačiam kasdien 
skaityti “Naujienas,” prikalbin-

mų naujų skaitytojų ir visur jas 
platinti. Kada “Nauienos” ge
rai išsiplatins, joms jokio pavo
jaus nebus. O kuo labiau išpla
tinsime “Naujienas,” tuo jos di
desnę naudą mums atneš.

dienraštis “
u ran.

Lietuviai belaisviai
• • X < • * 9įieško savo giminių.

Kau-
no gub., jau 20 men. esantis ne
laisvėje Vokietijoje, jieško sa
vo brolių Jono, Mikolo, Povilo 
ir Tamošiaus Gribių, gyvenusių 
Aberdeen, ir kaimynų Jono ir 
Juozapo Valašinų, gyvenusių

gti, kad juos aptarnauja vienas 
žmogus.

24 tautos vienoje dirbtuvėje.
Philadelphijoje “Baldwin Lo

comotive Works” sakoma, dirbą 
šių tautų žmonės, tokiose skait
linėse:
3,020 amerikiečių, 2,345 airiai, 1-

čiai, 753 austrai, 693 italai, 230

zai, 24 canadiečiai, 21 danas, 21 
šveicaras, 18 norvegų, 17 rumu
nų, 12 slavų, 11 turkų, 6 mexikie- 
čiai, 6 ispanai, 5 čekai, 3 per
sai. ,

Du trečdaliu visų suvartoja
mų kukurūzų pasaulyje, esti

Apskaitliuojama, kad įvairios

Philadelphia, Pa., turės apie 80

John Smith, indijonas, iš Ber
idze, Minn., skaitosi seniausis

apie 150 metų.

Bostone nukentėjusiems nuo 
karės surinkta $1,401,848.

Anglių kasyklose Pennsylva
nia valstijoje praėjusiais metais 
iškasta 246,797,784 tonai anglių.

Lincoln, Ilk, gyventojų skaičius 
siekia 12,000. Bėgiu 5 metų pri- 
aguo 2,000 gyventojų.

Gyventojai miesto Tifliso (Ka
ukaze) kalba 70 skirtingomis kal
bomis.

Didžiausios bausmės Suv. Val-

tomobiliais Wilkes-Barre, Pa.

Statistika parodo, kad iš 218 
žmonių, vienas yra augštesnis 
kaip 6 pėdas.

O. Newland, iš Lincoln, Nebr., 
jieško perskyrų teisme. Prieža
stis ta, kad jos vyras prie svečių 
liepęs jai nusimazgoti veidą, per

“Musų draugijos.”
1) “Lietuvių katalikų federaci

jos atskaita.
2) “Tautos tarybos suvažiavi

mas.”
3) “Amerikos lietuvių Rymo 

katalikių Moterų sąjungos cent- 
ralė valdyba”...

Lyg tai musų draugijos?!
Tai jų draugijos.
Apie tai nereikia užmiršti.

[EVESKIO 
^MOKYMĄ

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
I ligi augščiausial, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Į Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt.

Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

I 3106 So.Halsted St.,Chic^
Reihali"13LAl't'«SS

sekamu adresu:
Germany. Neuhammer a. Que 

is, 22 Gefang. Kompagnie, 
Corporalschaft, Alexandei' Gri

Kada persisaldaiHBM4I ........ ... ............ in
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų

D-ro Rlchter'lo 

. PAIH-EXPEU.B. 
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas vifioso aptiekoso urbfj 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 VVashlngton Street. York, N. V-

į

į Registruota Drightou Park |

I TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA
X LIETUVIŠKA

i AP TIE K A
O

&

MRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar

nauju prie gimdyme, uždyką duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurejimo prie palago savęs ir kūdikio, (ai išsi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nedin kiekvieną molerj.

3136 W. 39 str., arti Kedzie avė.
ctTC«C&0^0a^^<C*0«30W0<fflK)«0<fi>0e&0<^?.«l3>»CWC»0W0<>0<B0<B0O0

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresu.

. K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

Rusiško s ir Turkiškos Vanos 
2th at. Tel. Kcdzic 8902. Paulina at. Tel Western p 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti
12ht St.

dOMMWOS
W T -RUSSIAN 
^/ TURKISH

WITH b Al. j
.........

75*
201

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

WAL.TER FA SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR BUILDING
79 W- Monroe St., Room 1307. 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

Vyrišku Drapanų Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $2.5 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00

Atdara kasdieną, nedėliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

HA5TERė^5Y5TEF1
DABAR YRA GERIAUSIAS 

LAIKAS.
išmokti kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančių ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiskas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą nio- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokina
me siūti rankoves ir ki
št'n i u s daryti ir prosy t i.__ ._____
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose f iriuose Ghicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Jos. F. Kasnicka, viršininkas, 

Priešais City Hali,
Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

GARSINIAIS “NAUJIENOSE.”

O®O <5ši>COK? CH O<a» OaiUCa* OOKj OOOOh

| Aš Alena Kostovska, Šiene!ie Pasirodau Visai Publikai Akyse !
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? C 
Salutaras Bittcris. Aš per praeitus 4 mc- 
1us buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo č 
nevirinimo pilvo ir disjiepsijos. Mažai I

ikdavo num daug nesmagumo — atsi- 
lavo skilvyj skausmai, rež\mas, gur- 
is vidurių, 

šonuose ir as ne-
• Bet 

kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Hit
leris ir Salutaras. Hegulaatria, del mote
ry, pradėjau gerai jaust ies, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per (i me-

Įgf Į/'iF t/U j<ii į i Hį liesins as savo paveikslą nebegaliu pažint
Q ’r Palikau laiminga naudodama Salutaras
A oqlj'j įĮįJb Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti gc-
A " ' ' ‘ resniuose saliunuose ir aptiekosc, o kur
X negali gaut, kreipkis į: SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION
w žoles nuo visokių kūno blogumų,
g P. .1. BALTRENAS PROF.
W 1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417. Chicago, Ill.
om o»o«b> o«>ow,o®o •O»O wooo<®» ooo ®>c»o wowo

Turiu už garbę

CSffiBMHK

W. J. STANKŪNAS
Geriaiisis Lietuvis Fotografas

3315 South Halsted Street

EXTRA PRANEŠIMAS.
pranešti dalyvavusiems Birželio 17 d. gerk, sve-

metinio a p va i k šči o j i m o.

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJOKOS
DIDIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS?

sviete: — mūšiai karės lauke, streikai, žmonių sukili
mai, mokslo išradimai, atmainos politikoje ir 1.1.

< )■

nau-

NAUJIENOS talpina indomius ir naudingus, straip
snius.

NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir

mi visuomenės veikėjai.

Norint užsirašvti

“Naujienoms.

1840 S. Halsted St. Chicago, UI.

Pridedamas ?
,,• • ~ ~ - f ’ x__ ,

universitetus, žino

..... 1916

“NAUJIENOS” 1840 So. Halsted St, Chicago, III.
Telephone Canal 1306 Cable, Naujienos - Chicago

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH^
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AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

ica

pinigiškus reikalus yra atsakanti vieta

KURIS YRA BONSAS SAUGUMOS

Lietuviškai kalbama

Vienatinis Bridgeport© Bankas po valdžios priežinra

iskolektuosime Jums pinigus su procentais
PINIGUS, PADĖTUS ŠIOJ BANKO J, GALIMA ATSIIMTI KADA NORINT

saugumo,
dabojimo
kaip-nors nenukentėtų, ši 
tame banke mandagumaj 
yra svarbiausia.

butų susidūrę, 
perstaiga 
tokiu bu-

s mokamos.
FRI-CITY BARKER COLLEGE
S) S. State St. ir 6W> W. Madison St

CHICAGO, ILL.

Streikas jau pasibaigė. Ne vi
si rbikalavimai išpildyti, tik gavo 
vietoj 10 vai. darbo dienos — 9

v .M

Užmušta 3 lietu 
zas Grikšelis ir J 
mušta ant vielos

savęs
rite tokios tvarkos, tai meskite 
skaitę jų raštus ir nesilankykite 
i jų prakalbas, vykite laukan iš 
savo tarpo “cicilikus”, nelaikyki
te jų ant burdo, savo draugijose 
ir t.t.

Apie automobiliaus apvirtimą 
pasakoja taip: Juozui Griškeliui 
besukant iš 16-tos gat. į 60. avė., 
priešais važiavo kitas nežinomas 
automobilius
bet Juozas Grikšelis 

pasuko automobilių ii 
du apvirto. To automobiliaus 
kuris važiavo prieš Juozą Grik- 
sėlį, dabar policija jieško.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS
$300.000.00

Central Manufacturing 
District Bankas yra taip 
geras ir saugus, kaip ge- 
riausis ir saugiausis did
miesčio bankas^ tik daug 
parankesnis kas link vie
tos ir biznio valandų. Del 
jūsų Į parankumo bankas 
yra atdaras subatomis iki 
9 vai. vakare.

ir niekino socialistus bei jų laik
raščius. Neužmiršo taipjau ir p. 
Bulotos su Grigaičiu. Grigaitį 
išvadino tarnsunu, o Bulotą žyd- 
beriliu. Žydberniu vadinąs to
dėl, kad jis turįs žydę pačią ir dėl
to už žydus einąs. ,,fį

Iškoneveikė S. L. A., o kiek ga
lėdamas gyrė S. L. R. K. A.

Vincų Vincas.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ 
Viskas sulig naujausia mada. Mo- 
■stis $25. Išrankiai duodami. Al-

Randasi čia Chicago Great 
Western'geležinkelio kompani
jos garvežių ir karų taisymo'dir- 
btuvės, kurioje dirba apie 3000 
darbininkų.

Darbas šiuo laiku labai leng
va gauti/ Kurie moka nors ko
kį darbą, uždirba gerai.

Patartina lietuviams čionai ap-

ceroje buvo nemažas nuliudi 
mas atsitikimu Eastalndo, šį 
met gi, 30 d- liepos vėl cicerie 
čiai liūdi kitų savo pažįstamų 

z Cicerie lis.

supažindino 
nelaime.

Visur kalbos, bet daugiausia 
isų kalbama apie mirtį Juozo 

no Ciceros gyven- 
lietuvio, kuris jo 

arba

Central Manufacturing 
District Bankas yra visiš
kai saugus. Po visuotino 

o rūpestingo 
kad žmonės

Toliaus jis stengėsi “paaiškin
ti”, kode! mes, lietuviai negalime 
susiprasti taip, kaip lenkai. Štai, 
girdi, faktas, kaip lenkai pasiel
gė su velnių pardavinėtoju Moc
kum. Lietuviai cicilikai surengė 
jam prakalbas, kad išniekinus 
Dievą, bet negalėdami gauti pas 
lietuvius svetainės, jie gavo pas 
lenkus, kurie nežinoję apie ką jis 
kalbės. Taigi nekurie cicilikė- 
liai atsivedė keletą lenkų į pra
kalbas. Kadangi lenkai nesu
pratę lietuvių kalbos, tai cicilikė- 
liai paaiškinę jiems lenkiškai, ką 
Mockus kalbąs; bet kada lenkai 
išgirdo, kad jis sako/jogei Die
vo nėra, jie nieko nelaukdami 
griebėsi kėdžių, ir davai duoti ci- 
cilikams! Pasekmės buvusios 
tokios: vienam abu šonu įlaužę, 
o kitiems galvas suskaldę. Kada 
girdi, nuėjo ant sūdo, tai sudžia 
pasakęs, kad del tokio prasižen-

dienoje. Unijos (I. W. W.) nepri
pažino, neva A. F. of L., bet da
rbininkai pasakė, kad jie visi y- 
ra I. W. W. unijos nariai ir neno
ri kitokios unijos, ypač tos, kuri 
streikui prasidėjus skebavo. 
Streiką butų buvę galima laimė
ti, bet kad dar trūksta darbinin
kams susipratimo ir vienybės, 
tai keli nieko nepadarys. Kada 
vieni streikuoja, kiti dirba A O 
kol streiko nebuvo, tai visi šau
kė: kodėl I. W. W. unija nė strei
ko nedaro! Tik bereikalo moki 
25c. kas mėnesį, velyj nemokė
siu. Kai kils streikas, aš pirmas 
eisiu lauk. Bet dabar, kada bu
vo iškilę net du streikai, darbi
ninkai dirba ir sako: Ko tie kva
iliai nori, ko jie streikuoja? Aš 
dirbu nuo štukių ir uždirbu po 
$2.25 ir daugiau. Man užtenka. 
Dabar dirba 10 vai. į dieną, o jei
gu pareisiu valanda pirmiau, tai 
ką aš darysiu namo parėjęs.

Dar ilgai reikės skurst, kol cla-

sigyventi, nes šitUs miestelis yra 
gana švarus, gatvės plačios, me
džiais apsodintos. Oras taipgi 
sveikas. Vasaros laiku jame la
bai puiku gyventi. Just. Vaišnis.

Kazys rougursKis, vaikinas 
metų, tapo mirtinai sužeistas 
nugabentas Wood 1 
butin kur bėgyje 7 >

nėra 
įš py 

kčio persišovė. Tai matoCė, lie
tuviai, — sako “kalbėtojas” —

Šitas miestelis guli 246 mylios 
į vakarus nuo Chicagos, palei 
Chicago Great Western geležin
kelio liniją. Gyventojų turi a- 
pie 9000. Lietuvių randasi 8 šei
mynos, 18 pavienių ir 1 mergi
na. Taipgi randasi SSus. Lietu
vių Am. 203 kuopa; narių turi

Toliaus vėl atkartoja apie ble- 
dingumą cicilikų ir jų laikraščių 
ir prašo, kad atsikratytų nuo so
cialistų ir jų laikraščių ant visa
dos. Dar toliaus tas “kalbėtojas” 
pasakė, kad geriausis laikraštis 
“ant visos Amerikos” esąs “Dra- 
ugas”, kuris neišnaudojąs darbi
ninkų. Jis kaštuojąs tik $3.00 į 
metus.... Beje, niekino tokius 
darbininkų vadovus, kaip Mark
są, Bebelį ir kitus, sakydamas, 
kad jie visi buvę žydai, taigi 
skriaudėjai. Bebelis net milio- 
nus susikrovęs iš darbininkų ta
msumo.

Kada po prakalbos V. Petrai
tis užprotestavo prieš tuos pliau
škalus ir prašė, kad jam suteik
tų žodį, kad atsakius į tuos mela
gingus prasimanymus, tai jį išva 
dino cicilikų ir žmogžudžiu, ir 
prilygino prie kunigo Šmito. V. 
Petraičiui paaiškinus, kad Bulo
tai ir žemaitė neima nė cento al
gos iš surinktų pinigų jis pasakė, 
kad nežinąs, ar Bulota imąs po 
$25.00 į dieną ar ne, bet jis matęs 
“Drauge” ir “Darbininkų Bal

se,” todėl ir sakąs.
Tai mat kaip jis aiškino darbi

ninkų klausimą!
Liepos 29 d. tas pats kalbėto

jas laikė kitas prakalbas. Agita-

Liepos 26 d. čia atsibuvo, kle
rikalų prakalbos,"" teisingiau pa-1 
sakius, viešas iškeikimas sociali- j 
stų ir pp. Bulotų arba kaip jie 
vadina “žydberniu.”

Už keikimą buvo pasikvietę 
kai-kuriems gerai žinomą kleri- 
kališką fanatiką A. J. Sutkų. Tu
riu pastebėti, kad jis į čia atsiba- j 
ladojo dar kelioms dienomis ank- 
sčiaus prieš tas prakalbas su vi
su “Draugo” “kromu” ir „vaikšti
nėjo po stubas, tyrinėdamas, ar 
daugelis skaito “Naujienas” ir 
kitus pirmeiviškus laikraščius. 
Suradęs 
kad skaitąs jas žmogus nėra pil
nai susipratęs ir nepažįsta jo 
(Sutkaus), jis pradėdavo niekint 
“Naujienas” ir socialistus, saky
damas, kad “Naujienas” leidžia 
žydai, bemoksliai išnaudojimo ti
kslais ir t.t. O “Draugą” girdi, 
leidžia mokytas kunigas, kuris 
tamsųjį Grigaitį lengvai sukriti
kuojąs. -Jis pats (kalbėtojas) e- 
sąs irgi labai mokytas ir laiky
siąs prakalbas apie darbininkų 
išnaudotojus. Bet atėjus prakal
bų dienai pasirodė, kiek jis su
pranta apie darbininkų reikalus. 
Buvo aišku, kad jis «ė pats neži
nąs ką kalba... Pradžioje savo 
“kalbos” jis sakė, kad lietuvių 
tauta “po ruskio letena” buvusi 
labai prispausta, net maldakny
gių nebuvo leista skaityt per 40 
metų. Gi pabaigoje pasakė, kad 
Lietuvai ir vėl artinas laisvė, nes 
ruskis pradeda baisiai mušti vo
kietį. Tokiuo budu sugrįš seno
vės laisvė ir t.t.

Vienu sykiu jisai užreiškė, kad 
liet, socialistų visoj Amerikoj esą 
tik 2090, o už 15 minučių prasita
rė, kad “tų vagių ir darbininkų 
išnaudotojų” esą apie 6—7- 
000. Jiems, girdi, nerupi žmo
nių gerovė, o vien tik doleris.

Kartą jis pasakė, kad “cicili
kų” skelbiamas’' rojus niekuomet

Aeprigulmingo 
visur buvo veik 
visos d r-jos taip 
teikti kiekviena

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35th GATVE, (Tris blokai nuo Halsted Street) CHICAGO, ILL

Toliaus jis užsimanė pakeikti 
į L. š. F. ir svečius. Tvirtino, kad 
i Bulota imąs į dieną po $25,00 
iš surinktų pinigų ir sykiu jisai 

inesisarmatino pasakyti, kad, gir- 
;di, p. Bulota pasiliksiąs savo ki- 
|šeniuje visas surinktas aukas ir

dė tilpęs nelaimės aprašymas 
va k a ry k šč i ose “ N a u j i e n ose. ’ ’
Keli šimtai 
tojų (iiceroj 
miestuką

H negu 
dėjo. Todėl plačiausia teko a 
pie jį sužinoti

Juoz 
no gul

rbininkai galės iškovot didesnį 
kąsnį duonos ir švaresnį gyveni
mą.

Nors čia gyvenančių lietuvių 
priskaitoma apie septyni šimtai, 
vienok šis miestelis lietuviams 
mažai žinomas, nes mažai yra kas 
veikiama.

Didžiuma čionykščių lietuvių 
yra valdomi vietinio prabaštėlio. 
Žiūrint iš šalies, matosi ,kad jis 
gerai “skuta” savo aveles. Mat 
dar nesenai jis čia atvyko, o jžu 
ir automobilių turi. Neturtingi 
žmoneliai nešė ir vis dar teneša 
sunkų kryžių. Pirma kol pas
tatė dievnamį, o dabar kad išmo
kėjus skolas.

Yra keletas ir nepavergtų 
(dvasiškai) lietuvių, bet pasta
rieji labai pakrikę. Randasi, ro
dos S. L. A. ir L. S. S. kuopos, bet 
pastaroji vosTik septynis narius 
teturi ir vis dar mažėjanti. Man 
sakė, kad yra keli desėtkai vaiki
nų, laisAm ir pritariančių socia
listams, bet kadangi nėra kam 
paagituoti paaiškinti apie soci
alizmo siekinius, tai jie ir pasi
lieka “bepartyviais”’.

Kelios geros socialistų prakal
bos čia daug naudos atneštų.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokiu* reikalus, kaip 
se taip ir civiliikuose teismuose. tkįlf 

visokius dokumentus ir popierue.
Namų Ofisą?: Mieato Ofita#:

>323 S. HAUTEB ST. ITT N. BEMMM ST« 
Ant trečiu lubų
Tel. Drover 1 Jit Tel. Centra 1401

Čia mes visados turime 
laiko anį pasikalbėjimo ir 
suteikimo geros rodos.

jo ir dabar j( 
žmona laba 

it i žaizdo 
i pi nes nu 
įsi kuono 

puikiausiai paskutinį savo pa 
tarnavimą suteikti. Ji nusam 
dė laidottuvių ceremonijoms 
muzikę, sako, net iš 12 ypatų.

Juozas Grikšelis priklaus^ 
jrie šių draugijų: Sv. Pranciš 
taus, Lietuvos Mylėtojų, Lietu

pažiūrų ir 
Priklausė prie 
, Jaunimo Ra- 

I. W. W. unijos ir prie 
Ipinių draugijų (Ch 
P a s k u t i n i u laiku d i r b o 

Mechanic Machine Co., kur ir li
kosi sužeistas sprogstant tekė
lui, prie kurio buvo priėjęs pasi- 
gelast įrankius. Jo kūnas perve
žtas į Chicago, Ill. pas gimines. 
Tebūnie jam lengva šios 
vos” šalies žemelė!

Policijai šienapjūtė is vie
nų tik lietuvių. Kai]) silkes grū
da ir veža į šaltąją. O gal jiems 
patinka ta vietelė, nes pas mus 
dabar apie 100 laipsnių karščio...

Nors čia nėra karčiamų, bet 
pardavinėjama slaptai. Štai tu
la poniai D. likosi paimta su pus
tuziniu “kostumierių,” kurie pa
skui nepasisakė savo teisingo 
lietuvško vardo. Pravėdinta 
taip jau ir kelios “šiltos viete
lės.” Nekuriems taip “pasise
kė,” kad net ir šliubą gavo!

Well, sunku nešioties pinigus, 
tai atiduoda juos policijai.

I. W. W. unija turėjo pikniką 
ir šokius, 22 ir 23 d. liepos Lo
ve’s Parke. UPelno liko kelios de- 
šimtįs dolerių. Paskirta jis del 
streikininkų. Tuo pačiu tikslu 
yra rengiamas kitas piknikas 
rugpjūčio 5 dieną, 7:30 valandą 
vakare ant Illinois Steamer (bo
to) ir kitas ant Black Hawk 
Park 20 d. su programų.

, S. Darginevičius.

neįvyksiąs, bet čia pat tvirtino, 
kad cicilikai senai jau butų įvy- 
kdinę rojų ant žemęs, jeigu tik 
jie butų norėję ir jiems nebūtų 
rūpėjęs doleris...

Tai šitaip kritikavo tas “moks
linčius” — pats save. Tarpais 
štai kokių nesąmonių jis pripasa- 

o klausytojams apie so- 
Girdi, prie socializ

mo tvarkos vaikus atimsia nuo c 

tėvų. Taigi kurie jiems patiks, 
tai auginsią, gi kurie nebusią 
gražus — žudysią... Bet kas 
svarbiausia, kad prie socializmo 
nebusią šliubų, ir žmonės gyven
sią, kai]) gyvuliai. Nes kada mo
teris bus sunkiam padėjime, tai 
ji “cicilikams” bus nereikalinga 
ir ją išmesią iš stubos ant gatvės. 
Jos vietoj jie pasiimsią kitą. To
liau, girdi, socialistai nori tokios 
tvarkos, kur butų galima gyvent 
be darbo. Ir ar žinote ką tai 
reiškia ? O gi tą, kad jiems turė
sią dirbt katalikai!... Tai tokios 
tvarkos cicilikai trokšta. Tai
gi, sako “kalbėtojas,” ar jus lau
kiate tokios pražūties delei 

jeigu jus neno-

int 18-tos 
s. 11 me

tų kai]) gyvena Ciceroje. Buvo 
darbštus žmogus, 
jokiu biznierium dasi 
savo nuosavaus namo, 
neturėjo. Norėdamas 
miau praleisti senatvę, nusipir 

ko automobilių. Buvo links 
mo budo žmogus su visais su 
tiko, jį visi my 
visi gailisi. Ji 
nubudusi ir nors

Bankinės valandos nuo 
9 ryte iki 4 po pietų. Su
batomis iki 9'val. vakare.

Liepos 23 dieną, apie 10 valan
dyte, pas mus atsitiko baisi 

Liko sužeistas Antanas 
23-24 m. amžiaus. Lie- 
1 v. ryto jis mirė. Ve

lionis buvo laisvų 
gražiai užsilaikė. 
Socialistu Partijos 
telio 
lių pase

Ar jie negali prapulti? Ar jus juos 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus
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KOMEDIJA 
PRASIDEDA

Republikonų partijos komisija 
užvakar oficialiai inteikė buvu
siam augščiausiojo teismo teisė
jui Charles H. Hughes praneši
mą, kad jis esąs republikonų no
minuotas kandidatu į Suvieny
tųjų Valstijų prezidentus, ir kad 
šiuomi atidaroma rinkimu kam- C- 
panija. Kaip jau paprasta, no
minuotasis, priimdamas kandida
tūrą, pirmutinis ir turi paleisti 
pirmąjį kampanijos šovinį kaipo 
signalą, kad imtynės į
Tuo šoviniu turi but kol

>rasideda.
nors 

nors ypa
tinga frazė kaipo vadovaujama- 
sai kovos obalsis.

Ir ponas Hughes tatai padarė. 
Sukritikavęs prezidento Wilsono 
politiką, jis leido gražiausių mui
lo burbulų, gražiausiais žodeliais 
kaišyti^ tuščių frazių apie tai, ką 
jis patsai, būdamas prezidentu, 
darytų, ir pagalios visų tų tuščių 
frazių turinį suglaudęs obalsin:

— America first!
Tuščios frazės, tuščias turinys. 

Ir tuščias ir nudėvėtas.
Nudėvėjo jį rėksnys Teddy 

Roosevelt save beadvertizuoda- 
jmas, bet kad ponas Hughes nesu- 
sirado, ką geresniu galėtų ant sa
vo kampanijos veluko išrašyti, 
savo prekėms advertizuoti, jis 
pasisavino Roosevelto firmos lė- 
bėlį, kad ir nudėvėtą.

Bet tai jau blogas ženklas, jei
gu kas svetimos firmos lėbeliu 
savo prekes skelbia ir tikisi biz
nį padaryti. Ypačiai jeigu tas 
lėbelis pasiskolintas dagi iš su- 
bankrutijusios firmos.

Subankrutijo Rooseveltas, ne 
geriau išeis ir jojo papėdinis Hu
ghes.

Bet kad jau laikas atėjo politi
kos komedijoms prasidėti, tai 
reikia jas ir pradėti. Ir repub- 
likonai išleidžia scenon vyriau
siąjį savo pasirinktąjį aktorių.

Publika prašoma 
tuos free show lankytie 
riams aplodisn 
Bus free cigarų 
dar ir i kišenių

Darbininkai betgi mokės tas 
kapitalistiškųjų partijų politikie
rių komedijas prideramai apver- 
tinti ir komedininkus pavaišins 
ne aplodismentais, bet pridera
mu paprašymu nebedumti dau
giau akių žmonėms ir pasitraukt 
nuo pagrindų. I 
rupi ne komedijos, oet gyvenimo 
klausimai; ne šovinistiški “Ame
rica first,” ne džingoistiški “pre
paredness”, bet pašalinimas tos 
išnaudojimo tvarkos, kuri šian
dien viešpatauja ir kurią kapita
listiškos republikonų ir demokra
tų partijos stengiasi palaikyti.

Ar republikonų partijos nomi- 
nuotasai Hughes, ar demokratų 
{Wilsonas abudu juodu kapitalis
tų partijų kandidatai ir abudu 
įtik kapitalistų interesus atsto- 
yauja. Ir kaipo tokie, jie yra 
'darbo žmonių priešai, nors jie, 
dar ir taip meilintus darbinin

kams gražiais žodeliais ir tuš
čiais prižadėjimais, kad tik jų 
balsus sau laimėjus. Darbininkai 
turi savo partiją, kur jų reikalus 
gina, o tai socialistų partija, ir 
tos partijos nominuotieji kandi
datai yra: prezidentu Allan L. 
Benson, o viceprezidentu George 
R. Kirkpatrick.

Taigi rinkimams atėjus, darbi
ninkai žinos, už ką savo balsus 
duoti. Jie balsuos ne už kapi
talistiškųjų partijų komedinin- 
kus, bet už darbo žmonių reika
lu atstovus — socialistu kandi- c

datus.

O netesėsi—negriešysi. Taip 
ir yra. Kada buvo pradėta mo- 
bilizuot kariuomenė Mexikos pa
sienin, kapitalistai buvo taip už
sidegę patriotizmu, kad didžiu
lės biznių įstaigos ragino savo 
darbininkus stoti kariuomenėn, 
žadėdamos jiems, kol jie bus ka- 
kiuomenėj, mokėti tas pačias al- 

kurias jie gauna toms biz- 
firmoms dirbdami.

Daugelis darbininkų paklausė: 

saraso.c

negalinčios
algų, kurie

benti j Mexikos paribį.
Ir kas atsitinka? Dabar jau 

kaikurios tų firmų praneša savo 
darbininkams kareiviams, kad 
arba jie turi kaip nors rupinties 
pasiliuosuoti iš kariuomenės ir 
kuogreičiausia sugrįžti darban, 
arba, jeigu jie to negali padaryti, 
na, tai tegul jie neimą už bloga, 
kad jie busią išbraukti iš firmos 
m o k a m ų j ų d a r b i n i n k u 
Firmos juk, girdi, 
mokėti žmonėms 
joms nebedirbą...

Porą šitokių firmų laiškų ra
šytų buvusiems savo darbinin
kams, paskelbė dagi chicagiškis 
“Daily News,” žinoma, visai už
tylėdamas tų firmų vardus; juk 
negalima išstatyti žmonių pajuo
kai vardu firmų, kurios moka Cz C z

šimtus tūkstančių dolerių pasi- 
skelbimams...

Tai pamoka darbininkams, kad 
kapitalistų žodžiais ir prižadėji
mais niekados tikėti negalima. 
Kapitalistų patriotizmo emble
ma, anot pulkininko Foremano, 

parodo, kad nuo sausio pirmos i- 
ki birželio pirmos dienos šių me
tų, taip bėgiu 152 dienų Pensil
vanijos kasyklose ir fabrikuose 
954 darbininkai užmušta, o 100, 
287 (šimtas tūkstančių du šimtu 
aštuoniasdešimt septyni) sužei
sta, taigi kas mėnesis, apskritai, 
užmušta šimtas devyniasdešimt 
vienas darbininkas, o sužeista 
dvidešimts tūkstančių du šimtu 
keturiasdešimts aštuoni.

Kas yra kaltininkas šitokių 
baisių nelaimių, kur kas mėnesis 
beveik po du šimtu žmonių gyva
sčių žūva ir dvidešimtimis tuks- c

tančių pažeidžiama?
Kas kita, jei ne kapitalistų pel

no godumas ir nesirūpinimas tin
kamomis priemonėmis žmonių 
sveikatą ir gyvastį apsaugoti.

APŽVALGA
DEBATAI 
LAIKRAŠČIUOSE

Indomu yra po Bulotos—Šim
kaus debatų peržvelgti laikraš
čius, ką jie rašo apie juos. Pasi
rodo, aprašymuose didžiausis 
įvairumas. Vieni koresponden
tai pasakoja dalykus objektyviai, 
stengdamiesi kuotikslingiausia 
atvaizdinti tą, kas buvo abiejų 
debatantų kalbama; kiti kores
pondentai prie objektyvio pasa
kojimo prideda da ir savo sub
jektyvių (asmeniškų) išvadžioji
mų ir pastabų, o pagalios treti 
stačiai rašo polemiškus straips
nius, kritikuodami vieną arba an
trą debatantą.. Tokių polemiškų 
straipsnių, pretenduojančių būti 
reporterio pranešimais, ypač 
daug pasirodė klerikalų ir deši
niųjų tautininkų spaudoje. Pole
mizuoja jie, žinoma, su Bulota, 
stengdamiesi apginti arba ištei
sinti Šimkų.

Daryti visų tų korespondenci
jų ir polemikų peržvalgą čia už
imtų perdaug vietos. Todėl pa
lyginsime čionai tiktai vieno de
batų momento aprašymą keliuo
se laikraščiuose.

“Vienybės Lietuvninkų” kores
pondentas (pats jos redaktorius 
p. Norkus), pasakodamas pir
mosios p. Bulotos kalbos turinį, 
tarp kitko sako:

Daug laiko padeda prirodi- 
nėjimui, kad amerikiečių pini
gai nuėję ant steigimo amatų 
mokyklos Vilniuje. Tai esą la- 

. bai negeras darbas, nes tuomet 
kiti mirė badu, o su amatų mo
kinimus! galima palaukti.
Paskui tas korespondentas per

duoda p. Šimkaus atsakymą į tą 
užmetimą. Jisai rašo:

p. Šimkus tvirtina, kad ne 8 
tūkstančiai ji lėšavo, bet 17,000 
ir tai gerai, nes Lietuvoje vis
kas išdeginta, išgriauta, todėl 
po karės reikalingi bus amat- 
ninkai, kad Lietuvą atbūdavo
te Ar gi p. Bulota mano, kad 
po karės ateis vokiečiai ar ru
sai ir atbūdavęs Lietuvą. Jei 
jie ir ateitų, tai tuomet svetim
taučių bangos užlietų Lietuvą 
ir lietuviai paskęstų jose.
“Tėvynes” korespondentas, p. 

Pr. Bajoras, Bulotos kalbą apie 
tą patį dalyką aprašo taip:

Klausia, kur komitetas dėjo 
pinigus dar Vilniuje būdamas 
ir paaiškina, kad tie visi pini
gai išleista ant steigimo del 
20-30 mokinių amatų mokyk
los ir pleciaus Vilniuje. Rodo 
atskaitą, kurioj pasakyta, jog 
tam reikalui išleista 8,- 
000 rub. ir visi tie pinigai tai iš 
parapijų, šiaip geros valios 
žmonių ir amerikiečių pinigai. 
Komitetas prašė pas valdžią, 
kad duotų pinigų “Lietuvių 
Balso” leidimui. Ir ot tai ta- 

ir rašo, kad jie stei
gia mokyklas, teikia darbus pa
bėgėliams ir t.t. Kuomet bai
siausias padėjimas su lietuvių 
pabėgėliais, jie perka piečių. 
Nurodo, kokia bėda buvo, kuo
met reikėjo pinigų, o jie juos 

me

aikvojo ant augščiau minėtų 
dalykų. Kiek gi pabėgėlių bu
tų buvę galima už tuos pinigus 
pagelbėti.
Šimkaus atsakymas į tą Bulo

tos argumentą pas p. Bajorą 
toks:

Išpradžių karės buvo mano
ma, kad ta karė bus trumpa, 
bet kitaip išėjo. Žinodami, kad 
mūšiams atsibuvus Lietuvos 
laukuose ji bus išgriauta, po 
karės busią reikalinga ją at
statyti, tad-gi matant daugu
mą palaidos jaunuomenės, nu
tarta steigti Vilniuje amatų 
mokyklą. Ją by kur juk ne
padėsi, reikia pleciaus. Taigi 
buvęs reikalingas ir piečius. 
Tam reikalui buvo asignuota 
ne 8,000 r., kaip Bulota sako, 
bet 17,000. Tai butų buvus lie
tuvių įstaiga, nors ir už rusų 
valdžios pinigus (iš Romano
vų komiteto). Tai ne amerikie
čių ir ne parapijų pinigai. Ta 
įstaiga buvusi labai reikalinga, 
nes kur bus galima gauti ama- 
tninkus, kad Lietuvą atstačius.

ka kiti laikraščiai. L. Pruseika u*
“Naujienų
pondentas, išdėsto Bulotos kalbą 
sekamai:

Už pirmas amerikiečių au
kas C. K. pirkęs amatų moky
klai Vilniuje piečių ir mokėjęs 
17,000 rublių, o apleidęs tūks
tančius vargdienių, kuriems 
reikėjo duonos kąsnio...

Paimkit atskaitą C. K., ant 
puslapio 15, kur kalbama apie 
komisiją amatų mokyklai įs
teigti. 12 d. gegužės ta komi
sija sustatė sąmatą mokyklai 
— ant intaisymo 5,000 rub., 
ant užlaikymo 3,400 rub. Vė
liaus nutarta nupirkti piečių 
ant Objezdnos gatvės. Iš kur 
imta pinigai pleciaus įgijimui, 
kurių reikėjo 17,000 rublių? 
Įsitėmykite gerai. Ant 17 pu
slapio Cent. Kom. atskaitos 
sakoma: “reikalingus tam iš
teklius, apie 17,000 rublių, nu
tarta paimti iš aukų, surinktų 
Lietuvos bažnyčiose, o taip-pat 
iš fondų, prisiųstų Amerikos 
lietuviais 
buvo ir '

gi, kad išmokinus amatų 
-30 mokinių metama net 

17,000 vien tik pleciaus pirki- 
Tai matot, kur nuėjo

Apie tai vėliam 
Liet. Balse” rašyta

mui 
pirmutinės amerikiečių aukos 
(smarkus plojimas). Argi tai 
neaikvojimas? O juk tai bu
vo vidurvasaris, kada pabėgė
lių buvo daugybės, kada karės 
sukeltas vargas buvo jau pla
čiai išsiliepsnojęs (plojimas). 
Argi tuomet nebuvo bėdos? 
Bėda buvo didelė. Pačioj at
skaitoj yra sakoma, kad ištek
lių buvo maža, o reikalas buvo 
didelis.” Štai Mariampolės 
skyrius reikalavo ant karto 6,- 
000 rub., o Centras galėjo duo
ti tik 2,000 rub. Vadinasi, e- 
sant tūkstančiams badaujan
čių pavargėlių, rūpintasi apie 
20—30 vaiku!

Bulota užsipuola del amatų 
mokyklos steigimo. Bet juk 
mums reikės Lietuvą atstatyt, 
reikės amatninkų. Mes ma
nėm, kad reikia tokio prijuto, 
kur jaunoji karta amatų pra

moktų. Juk po karei ta sava
stis, tas piečius bus musų. 
Draugija — tai kaip geras bi- 
znieris turi rupinties ir apie 
ateitį. Tik po ilgo laiko gali 
viskas apsimokėti. Beto pusę

O štai ką rašo c Ateities” ko 
respondentas (pats jos redakto 
rius p. Rimka):

Bulotos užmetimas:
Ar žinote jus, amerikiečiai 

kur nuėjo jūsų fondų tam ko 
mitetui pasiųsti pinigai 
beabejo, dėdami aukas manė
te ir gal dar dabar manote, kad 
nupirkimui maisto ir pavalgi- 
dinimui nuo karės nukentėju
siu alkstančių žmonių — jūsų 
brolių. Kurie taip manote, la
bai klįstate. Štai čia yra ofi
cialė rusų kalboj išleista apy
skaita apie tos draugijos vei
kimą (rodo pirmininkui ir re
porteriams, kad patikrinti). 
Tos apyskaitos pusi. 14 ir 15 
kalbama apie darbus komisi
jos, kuri prižiūri prieglaudos- 
dirbtuvės dalykus. Komisijon 
įėjo inžinieriai — Skripkus, 
Čiurlis, Šakenis, pp. Žmuidzi
navičius, Smetona ir kun. Ol
šauskas. Toji komisija pada
rius sąmatą del intaisymo 
prieglaudos dirbtuvės, kuriai, 
komisijos apskaitymui ir 3410 
rub. metams del užlaikymo. 
Kad tą prieglaudą-dirbtuvę

cių ir namą Vilniuje prie Už
važiuojamos (Objezdnos) gat
vės N r. 1 už 17 tukst. rublių. 
Tam tikslui reikalingą pinigų 
sumą (17,000) nutarta paimti 
iš aukų, surinktų (karės nuke
ntėjusioms) Vilniaus, Seinų ir 
Žemaičių vyskupijų bažnyčio
se taipgi — dabar gerai klau
sykit — iš pinigų, prisiųstų A- 
merikos lietuvių fondų.

Šitas komisijos nutarimas 
turėjo būti patvirtintas visuo
tino susirinkimo. O kad jie 
buvo ne tik patvirtintas, bet ir 
išpildytas, tai aš vėl turiu liu
dijimą oficialio Cent. Kom. O- 
rgano “Lietuvių Balso,” kad 
“Lietuvių Balsas” oficialis Ce- 
ntralinio Komiteto organas, 
tai tą liudija ne tik tas faktas, 
kad jo redaktorium yra pasi-

čas, bet jis ir leidžiamas Cen- 
tralinio Komiteto pinigais, ką 
liudija kitas oficialis rusų kal-

“Smietnyja predpoloženija”... 
ir t.t. (lapkr. 1 d. 1915 m.), kur 
ant pusi. 19 pasakyta, jog Cen- 
tralinio Kom. veikimo sritin 
įeina (ir dėlto tam pinigų rei
kia) “Lietuvių Balso” leidimas.

St. Šimkus. Kur tas parašy-

Bulota. Puslapyj 19-ta 
Taigi Cent. Komiteto or 
“Liet. Balso” Nr. 1 išleis

me.
gano
tam rugp. 2, pusi. 3 parašyta, 
kad draugija Vilniuje nupirko 
žemės plotą už 17 tukst. rub.

Taigi matot, Jus aukos, ku
rias dėjot tikėdamies nuo ka
rės nukentėjusius sušelpti, nu
ėjo nupirkimui pleciaus, kur

da-dirbtuvė de] 20-30 žmonių, 
ir kuri tai žemė dabar pateko 
vokiečiams. O reikia žinoti, 
kad visas šitas buvo daroma 
tada, kada vokiečiai buvo įsi
veržę i Lietuvą ir kada toj pa
čioj oficialėj atskaitoj (pusi. 
V) pasakyta: “Išteklių buvo 
maža, o reikalas didelis.” Pusi. 
15 parašyta, kad tos pačios d- 
jos Mariampolės skyrius turi 
aprūpinti daugiau 3000 pabė
gėlių ir iš Cent. Komiteto pra
šė 6050 rub. Komitetas gi da
vė tik 2500 rub. Tuo tarpu 
dešimts tūkstančiu leidžiama c

žemes plotams pirkti, iš kur 
prieglaudą rasti galės 20—30 
žmonių. Ar tai teisinga?
Šimkaus atsakymas:

Ką del pirkimo žemės ii' na
mo Vilniuje, tai reikia žinoti, 
kad išsyk nei j galvą neatėjo, 
kad karė taip ilgai tęsis. Visi 

manė, kad tęsis daugiausia ke
lis mėnesius ir kad vokiečiai 
niekad Vilniaus nepasieks.

A. Bulota. Nutarimas pirk
ti buvo padarytas ne karės 
pradžioje, o 1915 metų vasarą, 
po metų.

St. Šimkus. Beto, kuomet 
Komitetas, apie kuri p. Bulo
ta kalbėjo, apie to pleciaus pir
kimą tarė, tai M. Yčas buvo ta
ręsis su Romanovo komitetu ir 
iš ten buvo prižadėta apmokė
ti pusė išlaidų. A. Bulota ne
teisingai sako, kad tam daly
kui nutarta išleisti 17,000 rub. 
Štai pas mane oficialė atskai
ta, kurią p. Bulota turėjo. Ant 
15 pusi, pasakyta...

Čia p. Šimkus rusų kalboj 
perskaito tą vietą, kur pasa
kyta, kad prieglaudos dirbtu
vės užlaikymui reikės 5000 r.

A. Bulota. Skaityk, Tamsta, 
toliau.

St. Šimkus. Gerai, gerai (ir 
vėl skaito (rusiškai), kur pasa
kyta, kad užlaikymui reikės 3 
tukst. su šimtais).

A. Bulota. Skaityk, skaityk<7 z V

toliau.
St. Šimkus. Gerai, galiu skai

tyti. (Publikoje įsitempimas. 
St. Šimkus skaito ir atranda, 
kad nutarta nupirkti piečių ir 
namą už 17,000 rub. Salėje 
juokas ir plojimas. St. Šimkus 
kalba toliau).
Matote, koks didelis skirtu

mas! Pas pp. Norkų ir Bajorą 
išeina, kad Bulota tvirtinęs, buk 
amatų mokyklai išleista $8,000 
ir buk Šimkus prirodęs to jo tvir
tinimo neteisingumą. Tuo-gi 
tarpu Pruseika ir Rimka rašo, 
kad Bulota davęs teisingą skait
linę $17,000) pirmoje savo kal
boje; o “Ateities” koresponden
tas, be to, dar ir smulkiai nupie
šia, kaip Bulota sugavęs Šimkų, 
mėginusį užginčyti, kad amatų 
mokyklai nebuvę išleista $17,000. 
Vadinasi, ne tik skirtumas, bet 
ir griežtas priešingumas.

Katrie tų korespondentų pa
rašė tiesą, o katrie neteiesą, tai 

indomus visgi yra apsireiškimas, 
kad taip nevienodai atsivaizdino 
žmonių galvose tokie dalykai, 
kuriuos jie matė ir girdėjo tuo 
pačiu laiku ir toje pačioje vieto
je. “Such is life!”

PABRAIŽOS
Yčas, atsilankęs Ryman, intei- 

kė popiežiui memorialą šitokia

“Galutinai puolant į Jųsų 
kojas, Šventasai Tėve, pra
šau suteikti palaiminimą ne- 
laimingąjai Lietuvai.

Jųsų šventenybei atsida- 
vusis sūnūs.

Martynas Yčas.”
Visa tai olrait. Man tik indo- 

mu butų atsižinoti, kada ir kame 
protestonas Martynas Yčas kata
likų vierą priėmė, taigi perkrik
štu patapo. O gal jis ir nepata
po perkrištas ir tik veidmainiau
ja, rekomenduodamos popiežiui, 
kad jis jo atsidavęs sūnūs esąs. 
Juk jeigu kunigas Laukaitis pra
voslavų arkiriejui rankas bučiuo
ja ir palaiminimo prašosi, tai ko
de! protestonas Martynas Yčas 
negalėtų katalikų vyskupui “ga
lutinai j kojas” pulti ir palaimini
mo nrašvti ? Pabraiža.

Redakcijos Atsakymai
J. R., Grand Rapids, Mich. — 

Delei stokos vietos kai-ką aplei
dome iš tamstos korespondenci
jos. Rašinėkite mums tankiau.

Meištų Tamošėliui, Grand Ra
pids, Mich. —Gavome anksčiau 
kito musų korespondento toki 
jau pranešimą, todėl tamstos šį 
syk turėjome atidėti.
♦ ♦ ♦♦♦♦ ♦ ♦♦ ♦

SKAITYKITE IR PLATINK IT 
“NAUJIENAS”

•m****



Jaunuomenes Skyrius į
i

SUVAŽIAVIMAS, KURIAME
PRIVALOME DALYVAUTI.

Pereitame “Jaunuomenės Sky-

Šimas Naujosios Anglijos scenos 
mylėtojams. Tilpo jis “Jaunuo
menės Skyriuje” dėlto, kad mu
sų dramatiškos ir muzikalės dra
ugijos susideda išimtinai iš jau
nuomenės ir vien jaunuomenė jo
se veikia. Tenai yra praneša
ma, kad yra šaukiamas dramati-

glijos dr-jų suvažiavimas, kuris

ton, Mass.
Suvažiaviman šaukiami ir pa

vieni nariai - veikėjai.

mas, kad užmezgus artimesnius

chorų, kad pasitarus apie išlei
dimą žurnalo pašvęsto scenos ir 
muzikos reikalams, taipgi apie iš
leidinėjimą moderniškosios dra
mos veikalų, veikimą ir teikimą 
pagelbos mažesnėms lietuvių ko
lonijoms.

jaunuomenė ir aiškiai pažymi, 
kad jame galės dalyvauti tik kai-

suvažiaviman priimami.
Scena ir daina žmonių gyveni

mus scenos ir dainos reikalai nė
ra kaip reikiant sutvarkyti ir to
dėl jie neneša tos naudos, kokią 
jie turėtų nešti. Reikia tai su
tvarkyti. Chicagos pažangieji 
chorai jau susivienijo ir jau nesy- 
kj spėjo pamatyti kokią naudą 
neša toks susivienijimas. Buvo 
susivieniję ir dramatiškos drau
gijos, bet tas susivienijimas bu
vo ‘bepartyviškas”, susidėjo iš į- 
vairių draugijų su įvairiais gai
valais ir kuomet vieni norėjo vei
kti ir veikė, kiti traukė vežimą 
atgal, kaip toje Krylovo pasako
je, apie gulbę, lydeką ir vėžį — 
ir Susivienijimas tuoj paįro.

Dabar laikas sutvarkyti savo 
reikalus ir Naujosios Anglijos 
scenos mylėtojams ir daininin-

toks artimesnis visų kolonijų sce
nos draugijų ir chorų suivieniji- 
mas duotų didelę naudą. Cho
rams butų parankiausia prisidė
ti prie Lietuvių Socialistų Dai- 
ninkų Susivienijimo Ameriko
je, sutveriant Naujosios Angli
jos, ar net ir kelis apskričius, 
kaip butų parankiausia.

NELAIMINGA MEILE

Saldi yra meilė. Saldžiausia 
už viską. Bet mirtis nekuriems 
gal dar saldesnė. Saldi meilė. 
Bet kartus apsivylimas! Kaip 
skaudi nelaiminga musų mergai
čių meilė! c

Tūkstantį sykių verčiau nu
mirti, negu matyti prigavingą

Aš mylėjau. Jis mane irgi my- 
įo. Mudviejų meilė buvo tik-

mane taip karštai mylėjo, rodės 
mylėjo nemirštamąja meile. My-

Kaip meilus man buvo

Kaip linksma man buvo, kada

linksmai plaukė mums dienos. 
Saulė mus sveikindavo ir paukš
teliai linksmai čiulbėjo darželyj, 
po kurį mes vaikščiojom.

Saulei leidžianties aš laukda
vau, jo ateinant. Širdis jausda
vo ji ateinant ir toli pasitikda- 
vom. Pasveikindavo jis mei-

dienas nematęs. Pasižadėjom

pasižadėjome vienas kitą mylėti 
iki grabo lentos. Medžiai aplink

vo gražu, linksma, tarsi visur tik

ti. Bet kaip pažiūri į aplinky
bes, kuriose atsiduria vedusios 
poros — apsivedimas pasirodo ne 
galimas ir buna atidėtas ant to
li aus.

Na ir taip metas po meto vai
kinas kovoja su savo aplinkybė
mis, laukdamas geresnės ateities, 
o jos kaip nėra taip n:ra apart 
skurdo.

Ant galo vaikinas susilaukęs 
pusamžio nustoja vilties sulauk
ti laimės ir apie apsivedimą jau 
ir nebesvajoja.

Antra svarbi priežastis, kuri 
trukdo vaikinams apsivesti, tai 
nepris trinkimas sau tinkamos 
mergaitės. Aš galiu pasakyti, 
kad nėra žmogaus pasaulyje be 
ydų. Kiekvienas musų turime 
blogas puses, ir gyvenimo klai
das, kurių nė vienas iš musų ne
galime išvengti. Bet atsiranda 
tokių žmonių, kurie musų klaidas 
palaiko už ydas.

Trečioji priežastis, kuri trukdo 
vaikinams vesti, tai yra vedusių
jų porų vaidai, nesutikimai, per
siskyrimai ir vedusiųjų moterų 
ištvirkimas. Vaikinas matyda
mas kas dedasi vedusiųjų tarpe, 
įsivaizdina sau, kad ir jį tas pats 
likimas laukia ir tokiu budu ap
sivedimas jam išrodo pasibaisė
tinu dalyku.

Aš čia nurodžiau kelias pavir
šutines priežastis, kodėl vaikinai 
lieka senberniais, bet tų priežas
čių yra šimtai. x

Tas visas priežastis pagimdo 
šių dienų netikęs surėdymas. To
dėl kiekvienas vaikinas ir mergi
na turi kovoti su netikusia šių 
dienų tvarka, kuri nedaleidžia 
būti mums laimingais. Kad į- 
vykdinus geresnę tvarką mes tu
rime spiesties visi prie socialistų, 
nes socializmo laikuose bus ge
resnė tvarka ir visos vedusios 
poros bus apsaugotos nuo įvairių 
pavoju.

St. Narkį.

MANO ŽODIS.

negalėtų daugiaus rašyti į “J. S.” 
Visai ne! Tik tiek sakiau, kad 
“Jaun. Skyriuje” privalėtų tilpti 
tik jaunuomenės raštai, ir jau
nuomenės reikaluose. O tas pa
sakymas da nereiškia, kad aš no
riu užginti vedusiems dalyvauti 
tarp jaunimo, kaip tą mato Me
nulis.

Ant galo turiu pasakyti, jeigu 
“J. S.” tilps visokie raštai ir vi
sokių autorių, tai tada “Jaunuo
menės Skyrius” nesivadins jau
nuomenės skyriumi.

Darant ištraukas iš kitų strai
psnių, labai negerai yra nutrau
kti sakinį per pusę, kaip pasiel
gė Mėnulis su mano strapsneliu, 
nes tas duoda progą klaidingai 
suprasti sakinio prasmę.

P. Kaminskas.

LINKSMA NAUJIENA.
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klausti, kodėl ji daugiau nebesi- 
tepa, bet gėda. Ale kadangi tas 
dalykas man nedavė ramumo, tai 
kiek atsidrąsinęs ir netiesioginiai 
paklausiau, kodėl ji taip ant grei
tųjų apsirengusi ant pikniko.

— O kas tokio pas mane nege
ra? — atsakė klausimu ji.

— Nieko tokio, atsakiau, bet 
kad veideliai visai nedažyti.

—O, kad nėra reikalo gadinti 
savo veidą visokiais dažais.

— O ar seniai nebevartojate 
dažu ? c

—Taip, aš seniau .vartodavau, 
bet dabar jau nustojau tai da
rius. — Čia ji man paaiškino, kad 
ji tuosyk apie tai jokio suprati
mo neturėjusi, neskaičiusi laik
raščių, bet visą liuosą laiką pra
leisdavo vien begražindama sa
vo veidą. Bet kada pradėjusi 
skaityti laikraščius ir pa-
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mačiusi “Naujienose” pajuo
kimą tų merginų, kurios vartoja 

i visokius dažus, ir ji metusi viską 
i šąli ir daugiau jokių miltelių ir 
dažų nebevartoja.

Tas parodo, kad “Jaunuome
nės Skyrius” duoda pasekmes ir 
pratina jaunuomenę nuo netiku
sių papročių.

Užbaigdamas tad noriu prašy
ti jaunuomenės rašytojų, kad jie 
paisrupintų duoti kuodaugiausia 

• pamokinančių straipsnelių. Tai
pgi kad savo straipsneliuose var
totų aiškią ir visiems supranta
mą kalbą. Taipgi kad nepeiktų 
vieni kitu nuomonės, nes kiekvie- c y

nas kitaip dalyką supranta ir ki
tokią apie jį nuomonę turi. Bet 
daugiausia atidos atkreipkime į 
veikimą ir savyšvietą ir apie tai 
daugiausia svarstykime.

Niekšas.

atėmę

pnas pranyko. Aš likau viena. 
Bet aš jį vis dar tebemyliu, nors 
jis mane ir apleido. Bet niekad 
neatleisiu tiems žmonėms, kurių 
pikti liežuviai atšaldė jo meilę 
prie manęs. Ne jo ir ne mano 
tai kaltė, bet žmonių pavydas 
man nelaimingai mergaitei lai
mės tai padarė. Bet ką tu
rite dabar jus, žmonės,
nuo manęs mano mylimąjį?

Sunku kentėti apsivylimas, su
nku taip gyventi. Mirtis taip ir 
vylioja j savo šaltą prieglobstį.

Netikėkite nei viena ir veng- 
kite didelio įsimylėjimo. Netikė
kite perdaug vaikinams. Ma
nęs niekas ant svieto nebūtų ati
traukęs piktomis kalbomis nuo 
jo, o vienok jis galėjo atsitraukti 
ir palikt mane vieną liūdėt ir ken 
tėt didžiausias sielos kančias.

Varguolė.

KODEL VAIKINAI LIEKA 
SENBERNIAIS?

Kodel vaikinai lieka senber
niais? Atsakymų gali būti įvai-

pažangiosios scenos draugijos ir!ra tame, kad gyvenimo sąlygos 
chorai turėtų dalyvauti ir kuo-pr blogos aplinkybės nedaleidžia 
daugiausia pasiųsti savo atstovų. • 
Privalo dalyvauti ir pavieni sce
nos ir dainos mylėtojai. Visiems 
dalyvaujant suvažiavimas galės 
atlikti didesnius darbus, o jo nu
tarimai atnešti didesnę naudą 
pažangesniems Naujosios Angli
jos lietuviams.

Kadangi suvažiavime daly-1 
vaus vien jaunuomenė, ar nebū
tų gerai, kad suvažiavusieji, pa
baigę tarimus apie chorus ir see- ■ 
nos reikalus, pasikalbėtų ir apie! 
abelnus musų jaunuomenės rei
kalus, veikimą jos tarpe, apie sa
vyšvietą ir k., nes retai kada di
desniais būriais vien jaunuome
nei tenka suvažiuoti. O musu 
jaunuomenei laikas jau pagalve- į 
ti netik apie sceną ir chorus, bet | 
ir apie apšvietus darbą, ypač sa-1 
vęs lavinimąsi, nes mums patiems ; 
reik didesnio išsilavinimo, kurio!

Vaikinas sulaukęs subrendimo 
metų atranda sau patinkamą 
mergaitę, su kuria mano apsives-

Vadinti jaunuoliu vien dėlto, 
kad jis yra nevedęs yra. klaidin. 
ga. Taipgi yra klaidinga vadin
ti ne jaunuoliu, vien dėlto, jog 
jis yra vedęs. Taigi delei to ir 
aš norėčiau tarti žodį Mėnuliui, 
kuris “Naujienų nr. 179 “Jau
nuomenės Skyriuje” straipsne
lyje “musų kritikai” tarp kitko 
ir apie mane užsimena, buk aš 
kritikuodamas E. Jakštienės 
straipsnius visai be pamato pa
vadinau E. J. ne jaunuole.

Tiesa, kai E. J. pavadinau ne 
jaunuole. Bet ne del to, kad ji 
pasirašė Jakštienė, o ne Jakštu- 
kė, arba Jakštaitė, bet dėlto, kad 
ji savo kritikoj davė tokius pata
rimus (kaip apsimainymas pa
čiomis), kurie šių dienų jaunimui 
visai netinka ir, antra, vartojo 
tokius argumentus, kurie irgi at
gyvenę savo dienas.

Taigi savo atsakyme E. Jakš
tienei nesakiau, kad vedę ypatos 
negali dalyvauti “Jaunuomenės 
Skyriuje” vien del to, jog jie y- 
ra vedę arba kad E. Jakštienė

Linksma man, kad “Jaunuo
menės Skyrius” 'pradėjo eiti du 
sykiu. Labai tuo apsidžiaugiau 
ir sykiu ir man užėjo noras pasi-' 
dalinti su jaunuoliais savo minti
mis ir nuomonėmis. Bet gaila, 
kad esu silpnas rašytojas, bet vi
sgi tikiuos, kad šis mano straip
snelis ras sau vietą.

Mums “Jaunuomenės Skyrius” 
yra labai reikalingas, ypač musų 
jaunuolėms - mergaitėms. Štai 
kiek laiko atgal viename straip
snelyje liko papeiktos merginos. 
Paskui kaip sujudo merginos, ka
da jos gavo progą pasiteisinti. 
Tol i aus ir daugiau pradėjo rašy
ti. Kitas pamatęs klaidingą nuo
monę kitame straipsnyje, priver
stas irgi rašyti.

Kaip mes nė svarstysime, bet 
“Jaunuomenės Skyrius” yra 
mums labai reikalingas netik dėl
to, kad mes galime čia išreikšti 
savo nuomones, bet reikia neuž
miršti, kad čia telpa ir visokių 
pamokinančių straipsnelių, pa
rodančių netikusius jaunuome
nės papročius.

Štai nesenai buvo rašyta apie 
kenksmingumą vartojimo viso
kių dažų ir miltelių “pagražini
mui” savo veidelių. Ir jau man 
teko susitikti vieną merginą, ku
ri nors pirmiau juos gausiai var
todavo, dabar jau visai nebevar
toja jokių dažų, nė miltelių. Pa
pasakosiu apie tai plačiau.

Sykį aš nuvažiavau į vieną pi
kniką. Tečiaus jame man buvo 
nuobodu. Kad prašalinus tą nuo 
bodumą, nusprendžiau pasijieš- 
koti sau merginą ir eiti šokti. 
Kviečiu vieną merginu — atsisa
ko, kviečiu kitą — irgi atsisako, 
kviečiu trečią — ir toji atsisako. 
Viena nusuka nosį, kita pasižiū
ri, ar jneturiu tabako už lupos, o 
'kadangi neturiu, tai nesu “ame
rikonas” ir neina šokti. Net sar
mata man pasidarė. O visų jų 
veidai tik raudonuoja, tik baltuo
ja nuo dažų ir miltų. Bet aš vis 
dar nenustojau vilties. Paėjęs 
kiek toliau pamačiau pažįstamą 
merginą, kuri sutiko eiti su ma
nim šokti. Bešokdamas įsižiūrė
jau į jos veidą ir pastebėjau, kad 
ji nėra nusitepusi. Norėjau pa-

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
Vos keli melai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy

ventojų; o dar porą metų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuves pasaulyj, ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kitų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku
riose dirbs desetkai arba šimtai tuksiančių naujų darbininkų ir gaus 
didžiuaiisiiis uždarbius.

Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. Paprasčiansis darbinin
kas uždirba nuo $3 ilp $8 Į dieną ir daugiaus. Gary, Ind. trūksta vi
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rųšies biznieriams.

Mes esan^weniausi ir didžiausi žemes plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkėse. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateitį, kreipkis 
į musų ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname, kad tamstą vi
suomet užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkėse, mes 
perkame už “casb.”

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY, GARY, IND.
Rezidencija: 3362 So. Halsted St., Chicago, Ill., 2-ras floras iš 

fronto. Galima rasti nedėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

Privatiškos Ligos — 606 del 
užnuodyto kraujo — syfilio, pučky, triperio, genore- 
jo, reumatizmo. Mes gvarantuojame savo išgydy
mą kada bus geriausia, “iššutinkit.” Kiekviena 
ypatybė karštų šaltinių.

Pasikalbėįi įvirs DYKAI Inlcidirnai
C. R. LAYTON M.D. 606už$l5.oo

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S.'HALSTED ST.

Telephone 1813

Gary, Ind
Puikiausia užeigos vieta pas Pran

ciškų Jonaitį, 1101 Madison st., Gary, 
l’žlaiko šaltą alų, ruginę skanią deg
tinę, kvepiančius cigarus.

Tai yra seniausias biznierius ir gy
ventojas iš lietuviu Gary, Ind. Turi

ir gerą susipažinimą su visais mies
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu-

vusiam iš kitų miestų, kaip lai: 
ri gera patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką šlyminę pirtį ir vanos-, ku- 

įbatoje. Vyrams 25c. Turi naujos

arba panašiems kitiems pavažinėjimams.

! GERIAUSIA LIETUVIŠKA!
KRAUTUVE

geri ausi .3 t a vorą vi-
šokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
ky ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skrvbėles. kepu-

Jaunuo-
menes

labiau ir labiau reikalauti. \
Ką manote apie tai Naujosios ! 

Anglijos draugai. Atsiliepkite.
ns

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI.

apsi rėdymo.
JEWELRY”, kaip viso- 

Iclius sieninius 
krodėlius, len- 
iedus Šliubinius 
kymą labai pi- 
geriausio dar- 

(Strap I ąrba pustus.

kius auksinius da

ciu
n 1

bo Britvas

(> mes

d

eiti

škų rašymo ir geriau- 
instrumentus gulima

ame senai praktikuo 
Kreipkitės į mus, 

mėdinsime kiekvieną.
)(>11

muzikali!
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Naujienų” Agentai
III H

Street

Court.

SKOLINA PINIGUS
ŠOKIŲ MOKYKLA

I AmerikosLietuviuMokykla

Naujieniečiai, Rengkites
Darbo Dienoj <Labor Day>, Panedelyje, Rugsėjo 4,1916

Naujienų Bendroves
Didelių-DideliausiasLaikraštis

PIKNIKAS H ■ ■ % H w H ■ %
Geo. M. Chernausko Darže, Lyons, Ill

Rochester
Philadelphia, Pa

Baltimore, Md

Smulkmenos bus paskelbta vėliau

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

.- ■H «

Visi

sau
Mes
kad

Argo, III., M 
Waukegan, I 
Rockford, Ill 
W. Pullman, Ill 
Batavia, III " 
Harvey, Ill

Shop, State SC
6258 Archer Ave.

- 10th SL
Island av.

— Ar yra čia kas?
Vagis, kur buvo po jo lova pa 

sislėpęs, žinodamas, kad profeso 
rius didelis užsimiršėlis, atsilie

gos
duolės 
dūrinius oi

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

Kaip nuvažiuot: Iš visų miesto dalių važiuokite iki Og= 
den Avė., nuo čia važiuokite iki 48 Avė.; nuo 48 Avė. 
imkite Lyon karus iki upės. Ant upės kranto Pikniko 
daržas, ’ " "

Pradžia 9:30 valandą ryto. Inžangą 25 centai porai
Muzika K. J. Fihpąviciaus.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial 

i N. LA SALLE GATVft 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys gOQ. Telefonas Main 484*

Poetas: — Mano ei] 
mano smegenų vaikai

Prietelis: — Je, tik reikia juos 
i pataisos namus atiduoti,

Baigusi Akušerijos mokykla Belle
vue Hospital, New Yorke. Regist
ruota Illinois Valstijoj.

Turiu gerą praktiką. Pasekmingai 
atlieku darbą prie gimdymo Rūpe
stingai prižiūriu moterį ir kūdikį li
goje. Patarimus suteikiu dykai. Rei
kalaujančios kreipkitės šiuo adresu:

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, III.

ROGRAMAS įvairių-įvairiausias, kuriame daly- 
. vans Jaunų Lietuvių Socialistų Lyga, Dainininkai 
ir Dainininkės, ir vaikų, “Naujienų” pardavinėtojų

Vaikas, skaitydamas pasakai
tę apie vagius, klausia tėvo:

— Sakyk man, tėte, ar gi tiesa, 
kad vagis pažįsta, kas tai yra ga
rbės žodis?

—Ne, pons profesoriau, čia nie
ko nėra.

— Stebėtinas daiktas, — tarė 
$au profesorius, — o man taip pa 
sigirdo, tartum kad kas po lova 
grioztųsi.

Philadelphia, Pa., J. Wiener. 138 Tree 
MICHIGAN VALSTIJOJ:

'h and Rapids, Mich., J. Žilinskas,
452 W. Leonard

WEST VIRGINIA VA
Minden. W. Va.» A. šimi”

* * $ava*

OREGON VALSTIJOJ
Portland, Orc Omara News Co

Vienas profesorius, sugrįžęs 
naktį iš susirinkimo, kur buvo 
kažinkokie svarbus mokslo klau
simai diskusuojami, išgirdo, lyg 
kad kas po jo lova grioztųsi. Vis 
dar užsiėmęs pakeltų klausimų

laboratorijos, 
ią ligą, k u ros 

dei- 
su l)r. Ilodgens, atvažiavę iš ki-

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

Jeigu diena pasitaikytų ir ūkanota, jeigu ir lietus su kru= 
šomis iš prasivėrusių debesų piltų, vistiek važiuokite: už= 
teks pastogės visiems ir pramogos eis kaip iš rago. At= 
minkite, kad tai bus '‘Naujienų", Naujienų Bendrovės 
Naujienų Skaitytojų, Naujienų Į)raugų, Naujienų Rėmė
jų, žodžiu »== Visų Naujieniečįų Piknikas.

" v* K /d / A
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- į 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- T 
merio pažiūrėjimui. v

“Laisvė” yra didžiausis darbiniu- f 
kų. laikraštis, nes dabar eina dvigu- X 
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- I 
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl j 
paduoda naujausias žinias iš viso X 
pasaulio. 1

“Laisvėj telpa daug naudingų J 
straipsnių? eilių, apysakų, juokų ir * 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- Į 
vestas specialiŠkas skyrius del mo T

»»ri»Parko policistas: — Aš norėčiau gerbiamuosius persergėti, 
kad suolas, ant kurio sėdite, ką-tik naujai nuteptas.

Didelio čia daikto, kad naujas suolas. Svei
kas turi suprast, kad mes ne bet-kokie pakastos!

— Ne, sunau, — atsakė tėvas, 
vagis tokiejau blogi, kaip ir kiti 
žmonės.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. Waske), 3223 <3 St
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So. 32 st

'Kovos" kaina metams $2-^ 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“L. A I S V E” i
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y. X

Brighton Park:
M. I). Scefor,. 2432 W. 39th S!., 
Mr. Smith. 3813 S. Kedzie Avė 
J. Minkevičių, 3848 S. Albany 
Mr. žurauskas, 2614 Montgom 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth
E. Sundarga, 541 <8 S 

Roseland, Kensington
S. Misiūnas, 119 1 

West Side Skyrius,
A. Amhrozevičius, 

Tow of Lake skyrius.
4601 Hcrmita

Kurie užžiuri platinimų 
uit” savo miestuose arba distri 
Pas juos galima gauti pirkti 
jienas” pavieniais numeriais,

OHIO VALSTIJOJ: 
Cleveland, Ohio., F. Januška,

2529 Superior Ave.
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ: 

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 139. 
Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 33L 
t:. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas. 
Bridgeville, Pa., T. Gclchis. P. O. Box 44)7 
Pittsburgh, Pa., J. A. Ignotas, 46 S. 22nd St 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

2809 Penn Ave. 
Ouqucsne, Pa., K. Lidcka, 306 Hamilton av. 
Wilkes Barre, Pa., S. Pieteris, 26 Murray st 
Scranton, Pa., J. Telleysh,

1726-28 Jackson St

Ave.,
Princeton Aye., 

Burnside Skyrius, 
107th St.

GEO. M. CHER
NAUSKO SVET.,

1900 S. Union Ave. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922
Chicago, Ill.

Vaikinas ar mer
gina, nemokantis 

šokti, neturi 
linksmumo.
užtikriname, 

jus pas mus išmok
site šokti į trumpą 
laiką, šokiai atsi- 
buna kas petnyčią 
8 vai. vakare.

lietuviai rašykitės pde Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir prlegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A/Šekr.

307 W. 3()th St., New! York City.

WISCONSIN. VALSTIJOJ:
Racine, Wis., J. A. Bankus, 

1236 N. Wisconsin SL
Kenosha, Wis., V. BruževiČius,

266 Exchange St
CONNECTICUT VALSTIJOJ:

Bridgeport, Conn., J. Dublis, 595 Main St 
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
New Britain, Conn., A. Kiškiunas,

221 High Si.
Pruselaitis,

775 Bank St
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace St

Vaikas, pamatęs tėvą plėšiant 
nuo kita kitos limpamąją popierą 
musėms gaudyti, pataria:

— Tėte, kodėl tū nenuėjai pas 
groserį skersai strytą? Tu bū
tum gavęs tos popieros su visoms 
musėms. Ten jų daug lange pa-

MARYLAND VALSTIJOJ
Baltimore, Md

MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 
Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames 3L 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur St 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury SL 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames st 
Lawrence, Mass

CHICAGO, ILL.
18-los Gatves Skyrius, K. Sitavičius, 

1X40 S. Haisted Street
'North Side Skyrius, D. Kulikauskas.
) Bridgeport Skyrius, M, Petrauskas,
1 ' 3113 S. Halsted1
Englewood Skyrius, J. Niaura,

l 8163 Gilbert

164 Henry St
Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,

235 E. Mshi St
M. Žukai t is, 

451 Hudson Ave.

A. Brazis,
650 W. Lombard 

S. Butkus,
604 Lombard 

J. Filipovicz,
437 S. Paca

Chicago 
ILLINOIS VALSTIJOJ:

Cicero, 111., .1. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
St. Charles, 111., J. Ragauskas, 515 E. 1st st. 
Moline, 111., J. Julius, 2102 — 23rd Ave. 
Melrose Park, 111., Chas Kochones,

2005 W .Lake SL 
Lagun as,

1716 Matheny Ave. 
S. Chicago, 111., Stanley Lafoža.

8704 Baltimore Ave. 
DeKalb, 111., “Lietuvių L’kčsų Kliubas,’

1135 Market St 
St. Mazremas,

Barber 
Metsk 

., A. Petkus, 926 
S. Petrauskas, 52

W. Pilypas, 720 W. 120 St 
K. Poška, 20 S. Praric St. 
Z. Putramentas,

15725 Finch Ave.
L, M. Remeika

286 E. 14th SL 
Spring Valley, 111., R. J. Survill. Box 147. 
Kewanee, Hl., K. Valančiunas, 506 E 7 St 
Aurora, Ill., F. Wenckus, 50 N. Broadway. 
Livingston, Ill. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, 111., J. Comendulv,

' R 1' D I Box 151. 
Springfield, Ill., J. Lidžius, 2232 Peoria Rd. 
E. St. Louis, Ill., Žičkus,

457 Collinsville 
Springfield, 111. K. StoČkus,

1530 Sangamon 
E. St. Louis, HL, K. Zukaaski,

131 St. Clair 
Žilinskas, Box 210

, Ramanauskas,
101 Oak 

Kardas” (“Šakė”), 
149 Millbury 

L P. šimkonis,
48 Millbury 

Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St.

NEW" JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First SL 
Harrison, N. J. A. Gavėti as,

64 Cleveland Ave.
J., V. Lesčinskas, 

315 Walnut St
J., P. Lukšis, 314 Walnut SL 
J. Metropolitan News CO.,

11 Charlton sL
N. J., D. Pilka, 242 Wayne SL 
J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd SL, 
Elizabeth, N. J., P. Yurknnas, 119 Bond sL

NEW YORK VALSTIJOJ: 
Amsterdam, N. Y., J. Čepaitis,

179 E. Main SL 
Lazarko,

196 N. Boulevard. 
Mr. Males,

145 E. Main St

Dr. Ilodgens sako
Ę T Vyrai Neapsirikite!

Pareikalaukit gero gy-
t j dymo išpradžių, o jus su-

S I rėdysit laiko ir pinigų —
I abejotinas gydymas yraI ;WW/ - pavojingas.

Jbk Moksliškos metodos išgydys
užnuodintą kraują, skausmingas 
ir chroniškas urinariškas ligas, 
silpnumus ir nerviškumus.

’J6* -it18 prižengei gamtos dės- 
jus neturėtumei apsivesti.

Kraujo užnuodijimas, seni skausmai, spaugų augimas ir kitokios odos Iš
gydomos pasekmingiausiai I)r. HODtiENS. Ypatingos kraujo celių gy- 

Jos veikia tiesiai ant kraujo celių, prašalina nuodus ir sugrąžina vi
rinis į normališką stovį.

IŠTINUSIOS AR PASIDIDINUSIOS GYSLOS silpni kraujo indeliai, neti
kusi kraujo cirkuliacija, širdies virpėjimas rukštumas viduriuose, trumpa at
mintis, trumpas kvėpavimas, drebėjimas sąnarių, lengvi nusigandimai, jaučia
mas nuovargis iš ryto, tinginystė. Vienos savaitės gydymu liksite užganėdinti. 
Ar jus dar ilgiau kentėsi! ar atsiduosi! gydylies/I)r. Ilodgens, kurs išgydys 
jus pasekmingai j trumpa laiką.

SILPNI NERVIŠKI VYRAI. KURIE TURI SMEGENV PANIKA , kei čia nuo 
nėjimo lauk, nuo saužagyslės, pamatysit, kaip greitai teisingos gyduol 
tikron vieton ir laike atliks savo užduotį gerai. Sugrąžins pražudytą 
ją, ambiciją ir sveikatą; atgaivins dalikainus ir svarbius organus . Inkstų, pū
slės ir reumatizmo ligos bus pasekmingai išgydytos, jei nebus kitokių painu
mų. Kraują valančios ir dirbančios gyduolės sistemaiiškai išgydys jus.

IŠTINIMAI IR UŽSIKRĖTIMAI GILIŲ (GLANDS) yra pasekmingai išgy
domi į keletą dienų, šitos ligos, jeigu joms bus leista pasenti, tai jos tuomet 
gali but labai pavojingos, žodžio išmintingam užtenka.

ATEIKIT PASIKALBĖTI; TAS JUMS NIEKO NELĖŠUOS.
Dr. Ilodgens pilnai aprūpinta bakteriologijos laboratorija ir X-RAY išeg- 

zam.inavim.as patvirtins stovį, vidurinių organų (Atminkit, kad jis peržiūri 
kiekvieną ligonį ir gydo ypatiškai. Jis negydo pagal spėjimą. Jųsų sveikata, 
stiprumas ir laime bus sugrąžinta.

Metodos, kurios yra išbandytos ir pertikrintos, kaip galima butų greičiau
sia išgydyti ligas ir silpnumus, priklausančias vyrams. Tai yra jums gera 
proga gauti jį už gydytoją ypatiškai ir pasinaudoti jo daugelio metų patyrimu. 
Jus žinosit su kuo jus turit reikalą. Kainos žemiausios. Galima sulygti ant 
lengvų išmokėjimų. Didžiausi ir geriausiai intaisyti ofisai ir 
del gydymo užnuodinto kraujo. Gal jus turit paslaptingą limpant 
jus nežinot. Visi simptomai ligų yra prašalinami greitai. Neatidėliokite 
kite šiandie. Daugeliui žmonių, kurie pasitaria 
tur reikalinga pasilikti Chicagoje tik trumpą laiką.
T1T> I YĄr linnmUQ 35 So. Dearborn st., Crilly Building, UK. JL W. llUDllfciLNO antras augštas, Kambarys 208.
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, III.
Valandos: 9 A. M. iki 8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedėliomis 
nuo 9 iki 1 '
kite šianden.

Prof. J. Stažas 
ir 3 iiagelliininkai

INDIANA VALSTIJOJ:
Gary. Ind., A. Namavičius, 1628 Jackson sL 
E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave.
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station.
Garv, Ind., J. Vaitkus, 1909

Mokina Angliškos kalbos
” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
” Knygvedystčs
” Stenografijci
” Typewritting
” Pirklybos teisių
w Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystės
” Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 V AL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO

AB SKAITAI “LAISVĘ”? |

P.K. BRUCHAS
Geriausi vieta 

irčl—pirkti Laikrodė- 
liūs, Daimontus. 
Žiedus 14k gry- 
no aukso, šliubi- 
nius žiedus, bra- 
nza^e^us> Kolone- 
kus> špilkas ir tt. 
Musų Krautuvė 

Priphdyta nau- 
jausios mados ta- 
vorais ir prekes 
pigesnes kaip ki- 
tor . Ant užpra- 
šymo katalogą iš- 
siunčiame dykai,

P. K BRUCHAS
3248 So. Morgan St., Chiago.
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worKers.

rtija, kuria jis atstovauja, kai-

Athur Hoves, 14 ra., 12048

St. automobilium užmušė

dirbtuves atsi 
po sutartim su

Darbininkai

Ikišiol vienur

International Union.

ne-

KUNIGAS APIE MAYORĄ.

wood metodistų episkopalų baž
nyčios laike pamokslo nedelioj 
pasakė, kad dabar Chicago rei
kalauja tik vieno dalyko — at
šaukimo iš vietos miesto mavoro 
William Hale Thompsono ir pre
zidento apšvietos tarybos, Jacob 
M. Loeb.

Loebo taisyklė esanti kvaila. 
Pats Loebas giriasi, kad tiktai 4 
skyrius pradinės mokyklos yra 
baigęs ir tai giriasi viešai, atida
rydamas naują mokyklą ir tuo 
duoda blogą pavyzdį vaikams, 
nes parodo, kad nėra reikalo mo

ti apšvietos taryboje. Ten turi 
būti žmonės baigę augštesnius 
mokslus, o ne bemoksliai Loebai.

Dabar norima į pradines mo
kyklas įvesti chemijos kursus. 
Tokie žmonės negalėtų padaryti 
nė vieno eksperimento neišspro
gdinę savo smegenų — jeigu jie

dinimui.
Mayoras Thompsonas gi, jei 

jam leisti, į šešis mėnesius pa
naikintų visus geresnius įstaty
mus. Jis vienas į taip trumpą

si mayorai krūvoje paimti, 
bar jis pasibovijimui pn 
siuntinėti atvirutes apie

“Naujiem^” administracijoje 
randasi laiškai sekančioms ypa- 
toms:

—■~Tgwwjw.MiMi«lF>iW'lvrT»rwwiin«<».r»winJrw

PpPRANEŠIMAI

BRIDGEPORTIEČIAI,

Ben. Bob.
Josef Boguchansky
A. Blazinauski 
Mary Belas

kad kilų Chicagos miesto dalių 
lietuviai bučeriai darbininkai 
pradėjo veikti ir jiems gerai so

mayoras nebus geresnis. Ar da- v o
rbininkai ateinančiais rinkimais 
balsuos už socialistų partijos ka
ndidatus, kad tuos visus negeru- laisnį kiekvienam,

Mr. A. Bučas 
Jos. Beliackas

bučeriai darbininkai neatsiliki- 
me nuo kitų, bet stokime kartu 
ir kovokime už na gerinimą

PRANEŠIMAS.
Naujienų Bendrovės Aštuonio

liktojo ir kitų distriktų šėrinin- 
kų kuopų sekretoriai teiksis at
silankyti susirinkiman, kurs į- 
vyks Rashinskio salėj, 731 W. 18 
St., petnyčioj, rugpiučio 4 dieną, 
7:30 vai. vakaro. Mitingas šau
kiamas pasikalbėjimui apie ren
giamąjį Naujienų Bendrovės pi
kniką. Atsilankykite būtinai.

cius nuo 
netikusiu

panašių mayorų ir jų 
darbeliu.

vyko be jokio pranešimo iš kal
no. Vakar Bowman Dairy Co.
)ric kiekvieno namo

pieno kainų, tai ii

Mix

Manoma, kad ir mažosios pie

IRGI ŽMONĖS.

sa monės.4,

jie gvena jis nežino.

i Marciel Pfister, buvęs virėjas 
'Woodruff Inn, Joliet, patraukė 
j teismą laikraštį Chicago He
rald. Reikalauja $25,000 atlygi
nimo, kadangi tas laikraštis pa
rašęs, jog jis buvo Crones drau
gu, todėl jis neteko darbo ir iki 
šiol niekur negali jo rasti, nes vi
si bijosi Crones draugo, kad ir 
jis kartais neužnuodytų kokių 
tručių (per nešvarius Universi
ty Club katilus).

“Jeigu miestas kada nors rei
kalavo mayoro atšaukimo, tai 
reikalauja dabar” — užbaigė ku-

ginimo už sužeidimų belipau!

NUsOVi

ebą kunigas, kuris anaiptol nėra 
socialistas. Kunigas reikalauja,

su -

Foster kalėjime.

Valstijos advokatas lipyne 
ketina pradėti tyrinėti kode! 
vieni saliunai turi būti nedėlio-

psono

la vonas.

• •>

lis bandė perpirkti teisėjus, bet

Hotel Marion, 505 W. Madi- 
n St. ir W. E. Anderson, ku-

rašė po sutartim su unija.

BURNSIDE

“Naujienų” nr. 178 tilpo ne
teisinga žinutė apie Apšvietos 
chorą. Tula, pasirašiusi Su 
Daug Plaukų, sako, kad choras 
negyvuos iš priežasties nesutiki
mo merginų, moterų ir vyrų. Tas 
netiesa. Man rodos, kad visi 
smagiai praleidžia laiką ir nėra 
jokių nesutikimų. Patartina 
vieton tokius niekus rašinėjąs, a- 
teiti ir prisirašyti prie choro ir 
veikti jame, kad apšvieta tarp 
burnsiediečių pakiltų, o ne pul
tų. Varguolis.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skolj- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų anr

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVĖ.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

M. Dusevičius

J. M. Finslow

A. Gasunvlė 2

F
C. Hiubca 1
Anton Jaijkausky
C. Tuskenis
M. Jancauskas
M. J. Jogoins

Ilubca

Jankūnas

W. L. Kairys

M. Keturakis
C. J. Kiskenis

K. Lubinas

J. M. MU^ras
J. Miickevič
F* M.iežeilis
A. Mazar 2
Atterman' Miller
A. Norkus
M. Novak
M. Punis 3
Stela Pilkius

Rety Pffefcr
L. Rainbow
A. Ramašauskas
Max Rosengoni

D. Rąlinskas 
Alex Rulnauskas 
Max Rosen gold

R. Soblickas 
W. Schacht 
Jan Sriubas
T. Stykol

P. Varanevičia
Kaž. ar Juoz. Wilis 
Sterbis Zave

Jeigu už savaitės laiko neatsi- 
imsite, laiškai bus grąžinami pa- 
čtai.

NEGIRDĖTA NAUJIENA TIEMS, KURIE 
MĖGSTA GERTI DEGTINE.

Norėdami žinoti, parašykite savo vardą ir 
antrašą, ir indekit štampą už 2c, o mes ap
rašysime visas paslaptis, kurios buvo ap
ginamos per ilgus laikus: kokiu budu-na
muose galima padaryti degtinę labai pi
giai. Kiekvienas, be patyrimo, gali pada
ryti kvortą degtines į dvi minutes — ko
kios tik nori; mes žinom medegą del šim
to gatunkų. Kreipkitės: K. Zirles,
Box 109, Chicago Heights, Ill.

čiami būtinai atsilankyti ant 
susirinkimo, kuri:

ana’ •>

•,

po nr.
. Ant

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS KUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formą, 

sinti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western avc, 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

• 5

si nariai privalo atsilankyt,.nes

narių atsiveskite.
Sekretorius.

LDLD. 19 KP. SUSIRINKIMAS

Ketverge, rugpjūčio 3 d., įvyks 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos 19 kp. susirinkimas p. 
Černausko svetainėje & kampas 
Union ir 19 gatvės. Pradžia 7: 
30 vai. vakare. Nariai privalo 
atsilankyti ir atsivesti naujus na
rius. Turime daug svarbiu rei
kalų. Valdyba.

PRANEŠIMAS.

30 liepos, 1916 m. 4 vai. po pie
tų prigėrė Franciškus Lukošis. 
Apie 32 metų amžiaus, Kauno rė- 
dybos, Raseinių apskričio, Arž- 
vilkio valsčiaus, Sarapinių kai
mo. 1 y

Jeigu kas norėtumėte daugiau 
apie velionį sužinoti, meldžiu ra
šyti šiuo adresu:

Wm. Kunski,
Franklin Co., Be

Benton, Ill.
i

savo vietoms žmonės.
Ką gi turi apie mayorą many

ti darbininkai, jei jau kunigai a-

Dr. F. J. Hobbs, 3<)0(> India
na avė., nubaustas $100 užme- 
šioj imąsi revolverio. Svaine
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J Nori Išmokti Anglų Kalbos ?

ras čia kaltas. Čia kalta visa pa-

American School 
of Laaguages 

t 1 R.
Amerikoniška 

Mokykla

DYKAI
CHICAtm ILLINOIS

Anglų kalba yra lengva išmokti, bot šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalbų 
liuososc nuo darbo valandose savo namuose, už mažų 
atlyginimų. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausia: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačių visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musu mokyklų 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH scltooles kursus. Graži 
didele iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Kasyk" 
platesniu žinių; įdek kelias markes dėl prisiuntiino 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitų apgarsinimų. 

American School of Languages 
1711 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.
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MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, IR.

JEIGU TAMSTOS ŠIRDIS yra iš
buvus ir sausa kaip žagaras nuo

ją lengvai atidrėkinsi musų šaltu a- 
lum.

FR. BRODRECKIS
NATIONAL BUFET

3200 S. Halsted St., Chicago, Ill.

§ Pranešu Visiems Lietuviams ■

■ S. D. LACHOW1CZ g 
= .Lietuviškas Graborius
■-L- Parsamdau kerečius ir automo- 
= bilitis del veselijų, krikštynų, pa- =|ę 
g grabų ir t.t. Darbą atlieku gerai, 
= kaina prieinama. Reikale kreip- = 
==== kites prie savo tautiečio, o mano § 
= darbu busite užganėdinti.
g 2314 W. 23 PL., CHICAGO g 
= Phone Canal 2199. eė=
= Taipgi turiu skyrių ir Cicero, III.
H 1437 SO. 49TH AVENUE Ii 
§ Tel. Cicero 193. g

GENERALIšKAS KONTRAKTORIUS
Mes statome ir taisome mūrinius ir medinius namus.

x Visokios rąšies bildingus.
Kurie norėtų stalyti arba taisyti namus, malonėkite kreipties prie 

musu.

HENRY KOPLEWSKIS
3128 W. 40th PI., Chicago, III.

$31,000,000.00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu“ 

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

uo jo jsteigimo 1879 metuose, ta- 
W sai bankas nuolatos augo taip, kad 
O šiandie jo kapitalasir atsarga yra dau 

giau kaip keturi milijonai astuoni 
ai septyniolika tūkstančių dolerių — 

$5,000,000.

Be 40 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini-
iR

R 
R

HOM

bėgimą, šokimą, virves trauki- 
dovanas; busite užganėdinti kaip dai

KOMITETAS

Kampas La Salle ir Washington Sts 
prieš City Hali.

vusi Pennsylvanijos Hospitalise ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

Kviečiami visi prie dovanų u 
mą ir kitokių pramogų už g( 
niekad nebuvote.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Sukatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą,

STATE BANK of CHICAGO
2-rą Didžiausį Pikniką

SU 12 DOVANŲ IR 6 PRIZAIS DARŽE

Nedelioj, 6 d. Rugpjučio-Augast, 1936 m.
BERGMANO DARŽE, Riverside, III.

Pradžia 9 vai. ryto Inžanga 25c porai

.... .



PAJIESKOJIMAI
ANT PANDOS

GERA
ANT PARDAVIMO NAUJIENA

Drover 7041

Dr. W. Yuszkiewicz

Boom

Dr. A.R. Blumenthal

FARMOS
WISSIG,DAKTARAS

HU J vol 
pririn-

(1 raugų. G 
Parsiduoda 
lies adresu:
1622 So. Halsted St■— savinin- 

kurią jis 
Malonėkit

kaimo 
šalino

JI Pa
marį pranešli ir 
ausi te $5 dova-

Oflsas ant F.Kare Aplinkos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valančio*: 10 Ik 12 dllen

3 iki 5 po plet 
Ir vakaraia.

Tel. Ganai 1576.

Douglas Lbr.
Bldg., Chicago

ganiojo u 
kandai 
si as 
šies
$200 viclrola s 
pasiūlyta kainų 
9 savaitės. Tas 
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 

lėlių laikų. Atsišaukite grei-

REIKALINGA darbininkų, 22V2c. 
valanda. Darbas visiems metams

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS 

2221 So. Kedzie Avė.
Valandos: 7 iki 9 vakarais

Ncdelioins, 10 iki 12 vai.

EXTRA!
Labai pigiai parsiduoda štorelis 

kendžių, cigarų, tabako, Ice Cream’o

REIKALAUJAMI 
su rance” agentų; t 
me $15 ir komišinų kas savaitė 
kančias darbo, išmokinsime, i 
kite no 8 iki 10 vai. iš ryto 1 
pas The Providers Life Assurance Co 
District 4, — (>255 So. Ashland Ave.

JOSEPH I. PALEKAS, z 
Assistent Superintendent.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi išvažiuoti ant farmos. 
Norintįs gauti puikią vįetą, atsi
šaukite pas

K. Jamontą,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PARSlp/UODA kriaučių šapa 
n is

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojain DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakard. 

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieni. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Str

REIKALINGA darbininku i fandre
C € <•

kitokiu dirbtuvės darbu. Atsišau
dė į (’.pane Company,

Parsiduoda pigiai bučernė ir 
grosernė lietuvių ir lenkų apgyvonioj 
vietoj. Priežastis pardavimo, kad sa
vininkas turi du biznius. Kreipties:

REIKALINGAS jaunas vaikinas 
norintis mokinties fotografijos ama
lo. Turi kalbėti lenkiškai. Kreipki
tės ypatiškai į

J. P. Rashinskų, 
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA saliunas lietuviu c 
ipgy vonioj vietoj; nedeliomis atida- 

ekspensai. Pardavimo 
savininkė moteris našlė, 

nemylinti saliuno biznio.
1411 Wentworth Ave., 

Chicago Heights, Ill.

Hrs 1KA1JmiAN tiriančius prie mo
teriškų drabužių; darbas nuolatinis 
ir užmokestis gera. Ateikit greitai,

LIETUVYS DENTISTA
Valandos: nuo 9 ryto iki I valų 

Nedaliomis pagal sutarimu.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

> ir žeme 
važiuot iš 
atvažiuo- 
1840 So.

spi n mes k i rm eles.
Jeigu kenčiate panašius apsi

reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir mi
si s t c b ėsi t e gero m is pasek m ėm i s. 

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Ncdėldieniais: nuo

“NAUJIENOSE” telpa daugiau pa- 
jieškojimų kaip kituose lietuviškuose 
laikraščiuose dėlto, kad NAUJIENOS 
daugiausia prasiplatinę ir dėlto kad 
garsinties NAUJIENOSE apshnoka.

KAINOS Už PAJIEŠKOJIMUS:— 
(Vieno colio per 1 špaltą) 50c už vie
nų kartų ir 25c už kiekvienų paantri- 
nimų to paties pajieškojimo. Kotai 
(klišės) paveikslų turi būti apmoka
mi per garsinto jus.

NAUJIENŲ skaitytojų pajieškoji- 
mai talpinami viena sykį DYKAI. 
PAVELYKITE “NAUJIENOMS” SU

RAST JUMS JŲSŲ DRAUGUS 
IR GIMINES.

Jauna pora, 
paaukaus visus 
žaus gyvenimo už

PA R SIR A N I) A VO J A 5 f ron tinia i 
kambariai su visais moderniškais pa
gerinimais, $12 ant mėnesio.
2631 So. Ilaistei! str., Chicago, Ill.

Goldberg A Berlovil 
01-5 W. Harrison sli 
Jefferson str., Chicag

RETA PROGA.
paleisdama miestų, 
rakandus savo gra- 

kainų. $165 
Puikus mie- 

dgomojo kambarių ra- 
2 Wilton divonus, supamų- 

kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rų- 
pianų su 25 melų užtikrinimu ir 

i rekordais už jūsų 
Viskas vartota vos 

ipsimokės jums pasi-

irbų dalykų ant korto stoti su 
jį žinote arba 
nešti šiuo ad-

Pardavimo 
s savinmnias serga.
161 h str., Chicago, 111.

visiems tinkamus akinius, cgziv* 
patarimus duoda dykai.

arti Chicago Av<k 
VALANDOS: Nuo 9 išryto L 
Nedeliomis nuo 9 išryto iki. 

Tel. Haymarket 2434.

Pajieškau pačios Domicėlės, Kauno 
b., Raudondvario parapijos; atva- 
ivo į Ameriką rugsėjo mėnesyje, 
13 nZ pas gimines Į Detroit, Mi- 
igan. Malonės pati atsišaukti ar- 
jos giminės pranešti šiuo adresu:

Jurgis Žebrauskas,
1 — 5th str., Rock Island, III.

PARSIDUODA čeverykų taisymoĮ 
dirbtuvė (Shoe Shop) su champion 
mašinomis: čeverykų kalam 
na, padų siuvama, 
pėdų ilgio, kurios su

PARSIDUOAD saliunas geroj, lie
tuvių apgyventoji vieloj, biznis gerai 
išdirbtas; yra svetainė su laisnim del 
milingų, balių ir vestuvių. Pardavi
mo priežastis — savininkas serga ir 
negali Ii 
3 136 So

jums skauda galvi]. Dauguma žino 
turinčių nuolatini galvos skaudėjimą 

pilėniis, klaidingai su 
Jeigu tie palis žmonės susto

ji’ pagalvotų, jie pasi 
pasitartų su manimi. Aj 

kodėl 
priežasčia 

\š galiu parodyti jums 
: pei 
uigimą

uis geriems žmonėms. Ateikite 
si rengę į darbų.

William Morris A Sons Co., 
N. W. kampas 50-los ii* Morgan

DYKAI DYKAI
Sutaupysi apie $250.00 pirkdamas 

namą nuo savininko. Namai turi bū
ti parduoti į trumpą laikų. Savinin
kas eina į biznį — reikalingi pinigai. 
Namas verias $13,000. Dabar gali
ma nupirkti del viršminėlos priežas
ties už $9500.00..

i DR. SCHNEIDER
| Antras augštas, 1553 W. 47th St.
į kampas Ashland avė., Chicago.
«S«♦♦♦♦

> «£« • «]< C «j« • »J. o .J.

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, 
taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Avė.
6108 Champlain Ave. Kampas 4G gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare
iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover- 9635

“NAUJIENOS” 
ateityj da labiau 
daugiausia tilptų 
bininkų ir darbo 
nori tarpininkauti suradime 
bedarbiams ir pagerinime darbo ne- 
užsigan ėdi j usienis savo darbu. Ma
lonėkite tada temyti pajieškojimus 
“NAUJIENOSE.”

Kainos už reikalavimus: (Vieno co
lio per vienų špaltą).

masi- 
finišiavimo—12 
elektros pagclba 
ir puikiai. Vie

la yra išdirbta per 5 metus ir ant la
bai puikios gatvės- Darbo užtektinai 
dpi trijų darbininkų. Darbo padarorti 
už $90 iki $1

pirma gydosi t *— 
be pasekmių, kur tiki 
stim ii

PIETINES Michigano dalies žemės. 
Neišdirbtos kietmedžio žemės $20 už 
akrų. Lengvi išmokėjimai. Mes im
sime dalį javų kaipo metinę mokestį. 
Rašykite į Land Dept. Buchley and 

645 Peoples Gas

PARDUOSIU savo mūrinį dviejų 
augštų, 10 kambarių, po 5 kambarius 
kiekvienas fialas; toiletas ir gesas 
kiekviename pagyvenime; a 
dų platumo loto. 
3231 Parnell avė. 
priešą kiniam e flale. Kain

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
NOTARY PUBLIC

■ i Taipgi parduoda lotus ir 
‘ namus, veda visokius reika- 

/nJEk lūs ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, I1L

mašinomis
lonckile kreipties ypatiškai ai 
laiškų šiuo adresu:

G. M. Judeika
253 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis

REIKALINGA moterų prie grindų 
)vimo. Atsišaukite
W. Washington sir

!
 TELEPHONE YARDS 2721 «

Dr. J. JONIKAITIS |
MEDIKAS IR CHIRURGAS g

g 3337 So« Morgan St., Chicago, g
įį KERTĖ 33-člo PI. Ir Morgan St. įį

£ gerų “Life As- 
dgų gvarantuoja- 

; nemo 
dsišau-

Apėmiau daug farmų: mažų ir di 
dėlių Michigano valstijoj, toliau į pie 
lūs, kur klimatas šillesn 
derlingesnę. Kas norėsite 
Chicagos ir apielinkės, k 
kite į “Naujienų” Ofisų, 

Aš busiu ir

2-jų ne<
čia u.
1922 So. Kedzie avė

PABS1 DUODA per licitacijų visi 
bučernės įrankiai; pigiai. Išpardavi
mas prasidės 10 vai. pė 
rugpjūčio 
928 \V. 3;] PARSIDUODA saliunas lietuvių ii 

svetimtaučių tirštai apgyventoj vie
toje. Pardavimo priežastis — perė
jimas į kilų užsiėmimų. A įsišauki
te greitu laiku.

JOHN JONAITIS
721 W. 31st Sir., '' Chicago. Ill 

Plione Drover 3096

Telephone Humboldt 1273 |

M. SAHUD M. DT
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
Specialistas Moteriškų, Vyrišky ir VaL 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kampa*

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 

ir 7:30 iki 9 vakare.

NUPIRKAU saliunų nuo J. Kar- 
piaus, S. Halsted st. Jeigu tas saliu
nas kam kų kaltas arba tur nemokė
tas bilas, malonėkit atsišaukti.

FR. BRODRECKIS,
3200 S.^Halsted St., Chicago p. o. Box 4

visados stengiasi ir 
stengsis kad kuo
pa jieško ji m u dar- 

“NAUJIENOS” 
darbo

Pardavimo 
savininkas turi kitų biz

nį. Taigi gera proga yra pirkti biznį 
ir būti pačiam ant savęs ponu. Tai
gi kas norėtų pirkti, o nemokėtų to 
darbo, lai mes apsiimam per 2 savai- 

nes viskas yra dirbama 
Del platesnių žinių ma

li e r

PARSIDUODA pigiai naminiai ra
kandai 5 kambariams. Savininkas 

[a miestą. Kam C v
reitu laiku.

Cicero, III-

JAUNAS VYRAS pajieškau darbo 
saliunų už bartenderį. Esu gerai 

ipsipažinęs tame darbe. Atsišaukite:

ar jii 
kolegijos diplomą ir 

yra užsiregistrą* 
O pi i m et irsto 

EOLE*

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspinines kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg
štys pilve, degimas širdies, s lo

dyti, skausmas ir sa
vos, tamsus ruožai 

paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,nercguliariško 
veikimo pilvo ir 11.

Tikri apsireiškimai: kuomet

kolonijoj.
Frank Zelenka

3518 Wallace St.,

cenaus. iviaioncKite greitu kuku at
sišaukti, nes naujai atidariau biznį ir 
neturiu pagelbininko.

S. Brazauskas,
1443 S 49th Avė., Cicero, III.

Specialistas iš
Gydo visas 

Nežiūrint kaip užsisenejusios 
Speciališkai gydo ligas pilvo, 
, odos ligas /žaizdas, reumatizmą

Uajieskau r.milijos 
Kauno gub., Ukmergė; 
kiškės sodžiaus. Meldžiu 
šiuo adresu:

J. W. L.

Pajieškau savo dėdės Jurgio Puč- 
koriaus, paeina iš Platelių miestelio, 
ir pusbrolio Pranciškaus Almino, tai
pgi mano pažįstamo ir draugo Kazi
miero Vahižio, paeina visi iš Kauno 
gub., Telšių pa v. Girdėjau, kad yra 
atvažiavę į Amerika. Jų pačių, ar 
kas juos pažįsta, meldžiu atsišaukti 
šiuo adresu:

LIETUVIŠKAS KOTELIS.
Paranki vieta pakeleiviams lietu, 

viams turėti ramų gyvenimą. Kam 
bariai pavieniams ir po du į kamba
rį. Visi parankamai, šiltas vanduo 
telefonas, švarus užlaikymas.
1606 So. Halsted str., Chicago, III

tetai apgyven 
Didelis storas ir daug vi 

šokių pirkinių. Priežastis- 
kas išvažiuoja ant farmos 
nupirkęs nenori apleisti.
atsišaukti adresu:

Mr. F. Banevich, 
2509 Correction Ville R

Sioux Citv IOWA

Lietuviškas akiu gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki! pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro, 
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietųfo

t a peskan savo pažįstamos, Sol į jos 
Po.škevičailės. Atvažiavo 1 1 metais į 
Philadelphia, Pa., paeina iš Kauno g., 
Kauno pav., Vosiliškiu parapijos, iš 
polvarko Oblazinės. Meldžiu atsišau
kti, nes turiu svarbų reikalą, arba jei
gu kas žinote meldžiu pranešli šiuo

PARSIDUODA bučernė ir groscr 
nė, geroj lietuvių apgyventoj vietoj 
2901 Emerald Ave., Chicago, III

REIKALINGA moterų ir merginų 
luojaus skirstymui skudurų. Mo
kestis $12 ir $13 į savaitę patyrnsiems 
darbininkams. Atsišauki! išsyk i

Pajieškau Broliui Jono ir Vlado Mi 
kelių, Kauno gub., Vilkmergės pav. 
Raguvos valst., Vodoklių p; 
škų kaimo. Keturi metai I 
susirašau. Kas juos žinoti 
patįs, malonėkit pranešti šiuom adre

vieto, Rudaminos
kaimo. Taipgi švogerio Bronio Vai 
so. Kas juos žinote, malonėkite pn 
nešti, ar palis atsišaukti.

Gera vieta ant 
Klausk savininko 

tiktai

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS I <1

n i y 
gydosi vaistais 
prasdami 
i y ant valandėles 
saugotų vaisių ir 
galiu jums parodyti, kodėl 90% galvos 
skaudėjimų yra priežasčia nesveikumo 
akių. Aš galiu parodyti jums, kaip mano 
gydymu išsigydė per pereitus 19 metų tu
ksiančius ligų, augimą, valklj, vokus anl 
akių ir kreivas akis. Chicagoje be vilties 
išsigydymo galvos skaudėjimą yra liktai 
pradžia didesnes nervų ligos, kurios yra 
priežasčia silpnumo akių. Pasitarkite su 
manimi pakol nėra vėlu. Mano kainos 
skaičiusiems šj apgarsinimą neaugštos.. 
Pasitarkite su manimi išsyk. Aš suteiksiu 
ypatišką patarnavimą. As sergstu savo li
gonį nuolatos.

DR. F. O. CARTER, 
Specialistas akių, ausų, nosies, gerklės li
gų. Naujas No. 120 So. State str., antras 
augštas, Chicago.

Valandos: 9 iki 5. Nedeldieniais nuo 10 
iki 12. Vienos durįs į žiemius nuo The

VĮ _ pF seno krajaus 
ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra. »

plaučiu, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau- 
galvos skausmus, skausmus .nugaroje, 
aptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 

išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuo
ja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedeliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. Tel. Canal 3263

Telephone Yards 5032

PARSIDUODA 
tu i ir 5dolai; yri 
nori laikyt kokių gyvulių.

5 136 Kedzie avė., Chicago

Tel. Drover 4974.

Ur. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
360J) SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ilk

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 y. vakare. Nedeliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Cert.il i kalą
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIU DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai . 
kti akiniai išgydys jums akis. IšcgzamL 
navimas per specialistą dykai.

D R. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HL

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pelnyčio j 
iki 6 vakare, ncdčlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

I
DR. M. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 16 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek ( 
t ros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3116 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted Si. 1 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai. i

Del Apielinkes Town of Lake
Tuksiančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste
bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 

nuo įvairių ligų 
ra prieža- 

kaspininė kirniė-

karu taisytojų, prie sulaisymo lavo- 
rinių karu. Gera mokestis ir nuola
tinis darbas visą metą. Kensington, 
III. Kyeipties į Foreman Michigan 
Central Railroad Kasi End of
E. 119lh str., and M. C. R. R. tracks, 

Kensington, Hl.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jųs> nueinat 

r akių gydytoją del 
fe visųpirmu žiūrėkit 

turi 
taipgi 
vęs, ar turi 

nes užvis svarbiausia

resn:
Stanislovas Dakanavicz, 

3142 So. Auburn avė., Chicago, Ill

Stebėtinas paaukavimas.
$32 nupirksi $150 vertės seklyčios 
kandus; $90 vertės bracįnę lovą 
$30; $75 valgomojo kambario rakan
dus — už $32; divonasf drabužių šė
pa $14; $200 Viclrola $60; taipgi 
$500 Healy pianas, gvarantuotas — 
$115; vartotas du mėnesiu. Už $120 
nupirkti 4 kambarių visus rakandus.

3019 W. Jackson Blvd., 
arti Kedzie avė., pirmas augštas.

Chicago, Ill.

REIKALINGA vyrų prie abelno 
fabrikus darbo.
The Cassady —- Fairbank Mfg. Co., 
6126 So. La Salle Sir., Chicago, 111.

Pajieškau Andr
iaus Dikšačio, Kau
no gub., / Raseinių 
pav., Eržvilkio pa- 
rap., Nau jininkėlių 

kuris prasi- 
š mano na-

PARSIDUODA barbernė ir “pool 
room. Biznis eina gerai. Priežastis 
pardavimo savininkas ranką išsi
laužė ir nebegali dirbti. Atsišaukite 
greitai.

Bron. Sadauskas.
61 1 E. Main st., Dekalb, Ill.

Pajieškau savo giminių: dėdės Juo
zo šeckaus, gyveno Mahanoy City ir 
Petro Ploplio. Meldžiu atsišaukti ar
ba kas žinote, pranešti.

Antanas šečkus, /
4602 So. 5th avė

| Dr. A. J. TANANEVICZE I
§ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS į

laiko.
Santa Fe Railway Scrap Yards 

47th str. ir Archer ave. Chicago, 
K. Graham, Foreman.

IMik va ka re, 11 u skriaus
(’a,nas mane $25 pi 
nigais ir paimda 
mas 

auksini laikrodėli, t c
man skolingu $130 
laiką neužmokėjęs $40 
tėmysile, malonėkite 
jojo pasisaugoti — 
nu. Mano adresas: c

Kaspar Gavėnia, 
1619 So. Union ave-, Chicago, Ill

REIKALINGA 50 darbininkų 
‘tračkių” $2 į dieną. Atsišauk 

Mr- M. Murphy, 
General Roadmaster, 

19-ta ir Iron sir., Chicag

PARSIDUODA grosernė. Prie 
stis pardavimo — persiskyrimaj 

2ra vieta, skolos nėra 
už cash pinigus. Krcip

KREIVOS AKYS IŠGYDYTOS 
VIENU ATSILANKYMU.
-____ - Turintis kreivas akis per

20 m. Emiil John, 4347 Lin- 
coin ave., tapo išgydytas JĮ manimi vieno atsilankymu. 
Jeigu jūsų kreivos akįs, ne- 
nusiminkite. Aš išgydysiu 
trumpu laiku.C Pasikalbėjimas dykai.
• ■ 1') me^ anl State str. . . 

SSak 19 metų didelio pasiseki
mo, darydamas silpnas akis stipriomis, 
prašalindamas valktį, auginius ir gydyda
mas visas kitas akiu ligas.

rajiesKau savo pačios M<oiastijo‘ 
Dargienės (po tėvais Sakalauskytė) 
geltonų plaukų, mėlynų akių, 5 pė 
dų ir keleto colių augščio;grange iš 
sivežė ir sūnų Jortą. Jisai dabar L‘ 
metų. Prašau pranešli man, kur j 
randasi. Turiu svarbų reikalą. U; 
pranešimą skiriu $15 dovanu. Ji pra 
sišalino nuo manęs 1907 melais, rug 
pjučio 2 d. su Ignu Stoniu, juodbru 
vis, plika galva, 7 pėdų augštas.

Petras Dargi s,
217 Southern ave.. Muskegan, Mieli

Mr. Feeney
1108 Wallace sir.,

M Tel. Canal 2118

I Or. A. L Yuška B
E3 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS H

1747 S. Halsted St., Chicago. O
□ Kampas 18-tos gatvės.

P Telephone Wentworth 3323 ir 1321 H 
g DR. J. K. MEYERS B 
g Gydytojas Chirurgas ir Akušera* 
o Uždyką Ofisas del beturčių.
54 Ofisas ir gyvenimo vieta.
ft 6062 So. STATE ST., CHICAGO, S

t < o t > t

[ Dr. G. M. Glaser I
k Praktikuoja 25 metai. i
r Gyvenimas ir Ofisas
t 3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago i
į Specialistas ant j
į Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų l
* Taipgi Chroniškų Ligų
’ Ofiso valandos: >
» iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir ' 
t nuo8 iki 8:30 vakare. Ncdėldieniais i
* vakarais ofisas uždarytas.
f Telephone Yards 687 S

į Ofisas Ir gyvenimo vista: 
$ 3249 S0. MORGAN ST. 
;X; Valandoe: 8 iki 10 ryto

1 iki 3 pe piet 
g; 7 iki 9 vakare
T Tel. Drover 7800.

T©L Drover 9611.

DR A. A. ROTU
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyrišky, vaiky 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po piety Ii! 
7—8 vakare. Nedeliomis 10—1 po pietys 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago,

$4.00.
■i tauu-

M. WALENCIUS
SCOTTVILLE MICH

*©*©*

Prirenk 
minuoja ir 
786-88 Milwaukee Ave 
2-ros lubos 
ki vakarui. 
2 po piety.
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Cert.il



